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SIHANOUKAS PRANAŠAUJA RYTINEI
AZIJAI KOMUNIZMO ĮSIGALĖJIMĄ
PARYŽIUS. — Kambodijoje karas tarp komunistų ir buvusios 

vyriausybės nėra visai užsibaigęs, kai kur įgulos dar ginasi nuo 
komunistų. Paryžių pasiekė Raudonųjų kmerų antradienį paskelb
tas atsišaukimas, kuriame karininkai, kareiviai ir milicininkai 
miestuose ir provincijų miesteliuose raginami ‘‘padėti ginklus ir 
prisijungti prie Laisvinimo armijos, nes jei jie toliau bandys tar
nauti išdavikų gaujai, kuri jau sugriuvo, tai jie tikrai bus visi su

SAIGONO VALDŽIA PASIŪLĖ SAVO

naikinti”.

TaŪandijos gynybos ministe- 
ris paskelbė, kad kovos Kam
bodijoje tikrai dar vyksta netoli 
Siem Reap miesto, šiaurės vaka
ruose. Tailandijon atbėgę kam- 
bodieęiai pasakoja, kad komu
nistai puolė pabėgėlių virtinę ir 
nušovę 25 žmones.

Nauja Kambodijos valdžia 
švenčia pergalės šventę, kuri tę
sis iki sekmadienio. Kartu *kam-

MINISTERI DERYBOMS SU HANOJUMV
SAIGONAS. — Pietų Vietname kovos nurimo, nors artilerijos 

apsišaudymas tęsėsi. Iš to frontų ramumo sprendžiama, kad Ha
nojus susidomėjo Prancūzijos ir kitų tarpininkų siūlymu išspręsti 
karą politinėmis derybomis. P. Vietnamo prezidentas sutiko va
kar siųsti vieną savo ministerį į Hanojų. Amerika paskelbė duo
sianti šitokiai kelionei savo karinį lėktuvą. Hanojus vakar nebu
vo atsakęs į tą pasiūlymą, tačiau VietCongo pareiškimas Paryžiuje 
leido tikėtis, kad naujas premjeras gen Minh komunistams yra 
priimtinas. .

bodiečiai raginami liūdėti dėl ka
re žuvusių.

Princas apie ateitį
Pekine princas Sihanoukas pa

sikalbėjime su Le Monde laikraš
čiu labai atvirai papasakojo sa
vo pažiūras į Azijoą^ateitį.. “Mes 
padarėme, ko niekas nesitikėjo, 
mes nugalėjome Ameriką. Ką 
maža Kambodija galėjo padary
ti, tą. gali ir kiekviena kita tau
ta. Karas tęsėsi penkeris metus, 
tiek Amerika buvo įsivėlusi,, o 
kai ji -pasitraukė, Phnom Penho 
režimas laikėsi tik keturias die
nas. Tas pats vyksta Vietname. 
Ten liaudies laimi ne prieš Thie, 
bet prieš Ameriką. O Azijoje iš
vadas dar sunku apskaičiuoti”, 
kalbėjo Sihanoukas.

“Amerika turės pasitraukti 
iš savo priekinių pozicijų ir per
simesti į Japoniją, Filipinus ir 
Indoneziją. Tada mes sudarysi
me galingą kūną nuo Kambodi
jos iki Korėjos. Greit turėsime 
suvienytą Vietnamą, Amerika 
negalėjo ilgai išsilaikyti ir Tai- 
vane, tas pat įvyks Pietų Korė
joje. Laoso reakcionieriai tu
rės išbėgti, Tailandijoje liaudis 
irgi sukils. Visa tai ilgai neuž
sitęs”, pasakė Sihanoukas. Jis 
prisiminė,, kad kai jis buvo val
džioje, Amerika davė Kambodi- 
jai iš viso 50 mil. dol. paramos, 
o vėliau jo "įpėdinis Lon Nolas 
gaudavo po 750 mil. dol. kasmet. 
‘‘Matote, kaip pelninga būti iš
daviku”, pasakė Sinhanoukas.

Kalbėdamas apie savo ateitį, 
Sihanoukas pareiškė gyvensiąs 
Angkor mieste. Jo svarbiausias 
uždavinys bus važinėti po tarp
tautines konferencijas ir ten per
sekioti Ameriką, ginti Afrikos 
draugus ir palestiniečius.

Karpovas gavo 
čempiono vainiką 
MASKVA — Apie 1,000 so

vietų šachmatininkų dalyvavo 
ketvirtadienio iškilmėse, ploda
mi naujam pasaulio šachmatų 
čempionui Anatolijui Karpovui, 
kuris gavo aukso medalį ir didelį 
laurų vainiką, čempionas pa
reiškė, kad jis stengsis dalyvau
ti šachmatų turnyruose ne tik 
namie, bet ir užsieniuose. Jo pir
mas išvažiavimas bus Vidmar 
turnyras Jugoslavijoje nuo bir
želio 2 iki 22 d. Karpovo vaini
kavimo ceremonijose dalyvavo

IŠ VISO PASAULIO
o

SAN FRANCISCO. — Kalifor
nijos valstija sutiko sumokėti 
trijų kalinių šeimoms 270,000 
dol. kompensacijos, nes kaliniai, 
trys jauni negrai, buvo 1970 m. 
nušauti kalėjimo prižiūrėtojo. 
Teismas pripažino, kad prižiurę-
tojai buvo atsakingi už kalinių 
mirtį.

BANGKOKAS. — Tailandijo
je lankėsi Singapūro premjeras 
Lee Kwan Yew. Buvo svarstyti 
Kambodijos bei Vietnamo reika
lai.

HANOJUS. — Komunistai ati
darė P. Vietnamo Da Nangouos- 
tą. Pirmas laivas atplaukė su 
Jungtinių Tautų lėšomis pirktu 
iš N. Zelandijos maisto kroviniu 
— pieno milteliais.

KOPENHAGA. — Danijos 
parlamentas atmetė vyriausybės 
susitarimą su 'š. Vietnamu, ku
riam buvo pažadėta 27 mil. dol. 
paskola cemento fabrikams sta
tyti.

MASKVA. — Sovietų Apelia
cijos teismas atmetė žydo Mi- 
chail Leviev prašymą sumažin
ti bausmę. Jis nuteistas už spe
kuliaciją mirti.

ČIKAGA. — Buvęs sen. Eu
gene McCarthy, kalbėdamas stu
dentams, kritikavo Amerikos už
sienio politiką, kuri nepasimo
kiusi- iš Vietnamo kaidų. Jis ra
gino mažinti išlaidas gynybai, 
nes Amerika esanti kariškai per 
stipri ir dėl to vis norinti tą 
stiprumą panaudoti, kas įvedė 
Ameriką į Vietnamą.

TOKIJO. — Japonijos televi
zija parodė filmą, kurioje Mao 
Tse Tungas nufilmuotas su š. 
Korėjos premjeru Kim II Šungu. 
Mao esąs labai pasenęs, bet svei
kas ir besišypsąs.

MASKVA. — Indija pasirašė 
antrą susitarimą su Sovietų Są
junga, kuri pažadėjo iškelti į 
erdves antrą Indijos statytą erd
vės satelitą.

CINCINNATI. — Mark Levy 
ir jo žmona Pamela renka var
dus tik ką gimusiems penkiems 
savo vaikams: dviem berniu
kams ir trims mergaitėms. Vi
si gimė 4 savaitėm per anksti, 
tačiau gydytojai tikisi, kad visi 
liks gyvi.

MONTREALIS. — Britanijos 
karalienė Elzbieta priėmė pa
kvietimą atidaryti 1976 m. Olim
pinius žaidimus Montrealyje.

žinomi žaidėjai iš 15 valstybių.
Tarptautinės šachmatų Fe

deracijos pirm. dr. Euwe pareiš
kė apgailestavimą, kad nebuvo 
Karpovo-Fischerio mačo. — Mes 
viską darėme, bandėme paten
kinti Fischerį, tačiau jis vis tiek 
atsisakė lošti, — pasakė Euwe.

Prezidentas Fordas ir sekretorius Kissingeris svarsto P. Vietnamo padėtį ir planus 
išvežti komunistams prasikaltusius vietnamiečius.

Indijos politika 
prieš Amerika

NEW DELHI. — Amerikos 
ambasadorius Indijoje, buvęs 
senatorius William Saxbe pareiš
kė, kad Indijos" pareigūnų prieš 
'Atnerf^^irskreipti" pareiškimai 
gali paveikti Amerikos kongre
są. Amerika ir Indija einanti 
vis toliau nuo viena kitos. Ta
čiau Amerika nedaug gali pada
ryti, jei Indijos vadai yra nuta
rę- paversti Ameriką savo prie
šu. Ambasadorius pastebėjo, 
kad per du mėnesius, kai jis yra 
New Delhi, dar jam neteko ma
tyti spaudoje ar girdėti kokį val
dininką draugiškai kalbant apie 
Ameriką. Sunku esą suprasti 
tokį nusiteikimą. Indijoje vy
raujanti tartum mada būti prieš 
Ameriką nusistačiusiam, pasa
kė ambasadorius.

Premjerė Gandhi neseniai pa
sakė, kad ji negalinti atšaukti 
pavojaus stovio, kuris leidžia 
vyriausybei suiminėti darbinin
kų agitatorius, laikyti kalėjimuo
se studentus ir disidentus be jo
kio teismo, nes Indijai gresiąs 
puolimas iš vandenyno. Čia 
premjerė užsiminė apie tariamą 
pavojų iš Amerikos, kuri stei
gianti Indijos vandenyne jūrų 
laivyno bazę Diego Garcia salo
je. j

Galimas daiktas, kad . pasku
tinieji džiaugsmingi Indijos 
premjerės ir užsienio reikalų mi- 
nisterio Chavano pareiškimai 
apie komunistų pergalę Vietna
me, privers prezidentą Fordą at
šaukti savo planuojamą kelio
nę į Indiją šių metų rudenį.

Ambasadorius Saxbe pridėjo. 
“Indijoje veikia įdomi faktų 
kombinacija. Kada aš kalbuosi 
su ministeriais, prezidentu, gu
bernatoriais, jie visi mėgsta kal
bėti apie savo vaikus ar žentus, 
kurie gyvena Amerikoje, ją gi
ria, džiaugiasi ir žavisi Amerikos 
gyvenimu ir sistema, tačiau ki
tą dieną spaudoje tie patys žmo
nės Ameriką kolioja”

NEOSHO. — Ketvirtadienį 
naktį Neasho, Missouri miestą 
apgriovė praėjęs uraganas. Žu
vo trys žmonės ir sugriauti šim
tai namų.

OSLO. — šių metų Nobelio 
Taikos premijai gauti yra nomi
nuoti 47 kandidatai.

Švedai suėmė 
vokiečių gaują 

Trys žmonės žuvo
STOKHOLMAS. — Vokiečių 

teroristų “Holger Meins” gauja 
buvo suimta Švedijoj epo nepa
vykusio gaujos bandymo išva
duoti iš kalėjimų V. Vokietijo
je 26 gaujos narius, jų tarpe 
jos vadus ir įsteigėjus Andres 
Beader ir Ulkrike Meinhof.

Gauja puolė vokiečių ambasa
dą Stokholme, paėmė. įkaitus ir 
pasiuntė reikalavimus Bonos vy
riausybei. ši atsisakė -reikala
vimus. patenkinti. Jau puolimo 
pradžioje teroristai nušovė am
basados karinį atašė Ąndreas 
von Mirbach. Sužinoję, kad jų 
reikalavimai atmetami, 'bandi
tai nušovė dar vieną įkaitą, pre
kybos atašė Heinz Hillegaart.

Gduja, padėjusi dinamitą vir
šutiniame keturių aukštų .pasta
to aukšte, bandė, sprogimams 
prasidėjus, pabėgti per užpaka
lines duris, tačiau visi penki bu
vo švedų policijos suimti. Am
basadoje buvo rastas persišovęs 
dar vienas gaujos narys, kuris 
vėliau mirė ligoninėje. Sužeisti 
12 švedų, jų tarpe du sunkiai.

Iki šiol Vokietijos valdžia vi
sada patenkindavo teroristų rei
kalavimus, šį kartą juos atme
tė, nežiūrėdama pavojaus savo 
ambasadoriaus gyvybei. Kancle
ris H. Schmidt vakar turėjo par
lamentu paaiškinti, kodėl val
džia nutarė griežčiau laikytis.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
★

o Portugalijos balsuotojai va
kar ėjo į rinkimų būstines labai 
uoliai ir laukiama didelio balsa
vusių nuošimčio. Kai kurie sto
vėjo eilėse prie įstaigų ir laukė, 
kada jos atsidarys. Kai kuriuos 
balsavimo rajonuose pusė žmo
nių buvo atlikę pareigą dar prieš 
vidurdienį.

o Darbo departamento statis
tikos biuras paskelbė, kad už
sienio prekyba kovo mėnesį da
vė 1.4 bil. dol. perteklių, nes bu
vo įvežta mažiau naftos.

o Buffalo, N. universite
te įvyko neramumų, kuriuose 
trys buvo sužeisti ir 10 suimta.

♦ Statistikos biuras paskelbė, 
kad per pirmus tris šių metų mė
nesius kilo ne tik bedarbių skai
čius ir pragyvenimo kainos, bet 
pakilo 12.5% ir darbininkų at
lyginimai.

♦ Saigono juodoje rinkoje už
dolerį moka iki 5,000 piastrų, ka
da jo oficiali vertė yra 755 pias
trai. (

♦ NYT korespondentas prane
ša iš P. Vietnamo, kad vienas 
amerikietis, gynybos įstaigos 
tarnautojas, paėmė iš vienos 
vietnamiečių šeimos 13,000 dol. 
žadėdamas šeimą išvežti iš Viet
namo, tačiau amerikietis išvyko 
vienas su visais pinigais.

Irano šachas

Šis arklys Juokini, kad Bendruomenė 
tavo Garbės Teiamo pirmininku pa- 
skyrė žmogų, kuris organizavo lietu- 
viy iaunuoliv kelionę į okupuotą Lie

tuvi krepšinio lošti.

remia Egiptą
TEHERANAS. — Egipto pre

zidentui Sadatui baigiant vizitą 
Irane, jis ir Irano šachas trum
pai susitiko su spaudos atstovais, 
šachas Mohammed Riza Pahlevi 
pareiškė, kad jis “100% remia 
Egipto politinę liniją” ir ta li
nija laimėsianti.

šachas pareiškė, kad Izraelio 
jėgos turėtų išeiti iš arabų te
ritorijų, užimtų po 1967 metų 
karo.

Neskelbiami šacho ir Sadato 
pasitarimų rezultatai. Buvo spė
liojama, kad Sadatas prašys Ira
no karinės paramos šalia ekono
minės paramos, kuri siekia apie 
bilijoną dolerių. Buvo žinių, kad 
Irane yra apmokomi Egipto ka
rininkai, daugiausia supažindi
nant juos su Amerikos ginklais.

Amerikon atvyksta 
’ Jordano karalius

PARYŽIUS. — Prancūzijon 
atvyko Jordano karalius Hussei- 
nas, kuris atvyksta Amerikon. 
Kartu su juo važiuoja keli val
džios ministerial, jų tarpe gy
nybos ministeris. Manoma, kad 
ateinančią savaitę karalius Wa
shingtone vėl prašys ginklų.

Jordano žiniomis, karalius 
Husseinas susitarė su Sirija 
steigti jungtinius kovos dalinius 
ne tik žemės, bet ir oro ginklų 
rūšyse, ’šis susitarimas įvykęs 
Sovietų Sąjungai raginant. Mas
kva net pažadėjusi Jordanui sa
vo ginklų, nors Husseinas iki 
šiol vengė draugystės ar para
mos iš sovietų.

Valstybės departamente vie
nas pareigūnas pareiškė abejo
jimą, ar ši žinia tik nebus Jor
dano paleistas “bandymo balio
nas”, kad karaliui būtų lengviau 
išsiderėti Amerikos ginklų.

Kita vertus, suartėjimas stt 
Sirija Jordanui būtų naudingas 
siekiant palestiniečių įtakos su
mažinimo. Jordano karalius ki
tų arabų valstybių buvo privers
tas sutikti, kad buvusiose Jorda
no žemėse, dar izraelitų ranko
se, būtų steigiama nauja Palesti
nos valstybė. Susivienijęs su Si
rija ir Egiptu, Jordanas vėl ga
lėtų tapti palestiniečių kalbėto
ju ir jų atstovu.

Neleido važiuoti 
Į armėnų sostinę

MASKVA. — Ketvirtadienį 
laisvojo pasaulio armėnai minė
jo skaudžią sukaktį Turkijoje 
buvusių asmenų skerdynių, ku
riose buvo išžudyta nuo 600,000 
iki 2 mil. armėnų. Tą pačią die
ną šią sukaktį minėjo ir sovietų 
Armėnija. Užsieniečiai iš Mas
kvos negalėjo nuvykti į Jere
vaną, nors Armėnijos demonstra
cijos nenukreiptos prieš sovietų 
režimą ar prieš Maskvą. Mask
voje buvo aiškinama, kad “mies
tas laikinai uždarytas”.

Maskva šiuo metu vykdo Ar
mėnijoje partijojs vadovybės va
lymą, nes partija nesugebėjo už
gniaužti armėnų “buržuazinio 
nacionalizmo”. Turkijos sker
dynių minėjimas yra to nacio
nalizmo išraiška, todėl Maskvai 
nepriimtina.

Chicago Tribune Maskvos ko
respondentas James Jackson ma
no, kad sovietai kartu nenori su
pykinti Turkijos, kurią sovietai 
norėtų ištraukti iš Nato sąjun
gos. Amerikos-Turkijos santy
kiams pagedus, Maskva tikisi 
pagerinti savo ryšius su Ankara.

Iš Saigono išvažiavo Britani
jos, V. Vokietijos, Tailandijos ir 
Olandijos diplomatai ir atstovy
bės buvo uždarytos. Vakar Ka
nada paskelbė, kad ir ji uždaro 
savo ambasadą Saigone. Ameri
kiečiai, kurių Saigone buvo ko
vo mėn. pradžioje 7,700, taip sku
biai išvyksta, kad vakar jų turė- 
po likti apie 1,500. Lėktuve pa
kilimas iš Son Nhut aerodromo 
ketvirtadienio vakare turėjo bū
ti nutrauktas, nes vietnamiečių 
tarpe buvo kilusi panika ir mi
nia užplūdo pakilimo takus, ban
dydama patekti į lėktuvus. Skri
dimai, kariuomenei atstačius 
tvarką, vėl tęsėsi penktadienio 
rytą. Daug vietnamiečių, papirk- 
dami sargybinius, įsiveržė į ae
rodromą nesutvarkę dokumentų.

Įvairios JAV valdžios agentū
ros, konkuruodąmos tarpusavy
je, banda pirmos išsivežti “savo 
vietnamiečius”, toms agentū
roms dirbusius žmones. Visą ju
dėjimą sukomplikuoja ir iš Ame
rikos skubiai atskridę-amerikie- 
čiai, kurie nutarė atsiimti savo 
paliktas Vietname žmonas ar 
mylimąsias.

Guamo salon kas valanda at
skrenda vidutiniškai 400 viet
namiečių. Tie, kurie negali iš
skristi, iš Saigono’vykstami pie
tus, į mažus kaimus, kad prasi
dėjus mūšiui dėl sostinės, būtų 
mažesnis pavojus. ' . ■ ;

Amerikos ambasada planuoja 
palikti Saigone apie 500 asme
nų. kuriuos būtų galima išvežti- 
helikopteriais vienu sykiu. To
kiam staigiam išvežimui' gali 
prireikti ginkluotų marinų pa
galbos. Senatas vakar jau su
tiko duoti vyriausybei 327 mil. 
dol. Atstovų Rūmai šį klausi
mą turės patvirtinti pirmadienį.

Saigone sklinda įvairūs gan
dai, jų tarpe kalbama, kad šiau
rės Vietname suskilo komunistų 
vyriausybė ir net prasidėjo ne
ramumai, dėl ko reikėjo siųsti 
namo vieną kariuomenės diviziją.

BUKAREŠTAS. — Tik grį
žęs iš Tolimųjų Rytų ir Azijos 
valstybių, Rumunijos preziden
tas Nicola e Ceausescu netikėtai 
išvyko į Siriją ir Egiptą.

LISABONA.1 ^Portugalijos 
rinkimų dieną Lisabonoj, Opor
to ir Coimbra miestuose kariuo
menė buvo aliarmo stovyje. Ma
žesnius miestus satigojo Tauti
nės Gvardijos vyrai.

Saulėta, Šilčiau, 
dieną 65°, naktį 50.
Saulė teka 5:56/ leidžiasi 7:42
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Zeusą ir norėdama išgelbėti vai-
Tai buvo vidurvasaris. Vyš

nias Alsėdžių klebonijos sode pa
skubomis sirpo, o tų gražių uo
gų nespėjo skabyti prabaštėlis, 
jo šeimininkė ir jaunasis kuni-- 
gelis vikaras. Prabaštėlis pa
kvietė mane į talką. Tai buvo 
1831 metais. Metus 'atsimenu 
gerti, nes tą rudenį mirė mano 
tėvelis.

š tada ėjau šeštuosius metus 
ir buvau palaipus, kaip voverė, 
ypatingai prabaštėlio akivaiz
doje.

Anie trys: prabaštėlis, šeimi
ninkė ir vikaras skabė uogas nuo 
žemutinių šakų, o aš įlipau j vyš- 
ni" ir pasiekiau pačią galūnę. 
Priskynęs kapšį pilnutėlį uogų, 
nuleisdavau žemyn, o apie dir
bantieji apačioje, uogas iškra
tydavo. Aš vėl kapt, pakapt ska- 
Liru. Ir aš jaučiau tam tikrą 
pacididžiavimą, jog būdamas ma
žesnis už visus, daugiau uogų 
prskabiau. i

Kai nuskabėme uogas nuo pa-' 
čin didžiųjų medžių, šeimininkė 
nuė jo kompoto virti, vikaras iš
vyko Į tolimą kaimą pas ligonį,’ 
o .mudu su prabaštėliu likova 
sode.

“Jau laikas pailsėti”, tarė pra
baštėlis ir pakvietė į paūksmę. 
Susėdom veidas veidan ir jis pa- 

, . k’ąr-sė:_“Juozeli, ar žinai kas yra 
laikas?”

-Žinojau ir nežinojau. Buvau 
girdėjęs tėvelį diskutuojant tą 
dalyką su Dirvanskiu (Dirvans- 
kis buvo mūsų kaimynas, kai
ria, gyvenęs prie Gadunavo ke-. 
Iro).- Laiką vaizdavaus, kaip 
sparnuotą vyrą, kuris lekia, kaip, 
žaibas ir slenka kaip žaltys; ku
ris niekuomet nebuvo mažu. Da
bar, prabaštėlio paklaustas atsa
kiau; “Nežinau”.

“Na, tai ai tau laiko istoriją 
papasakosiu”, pradėjo prabaštė
lis. “Tu, Juozuli, dar mažas, gal

tavo protas dar nepajėgs supras- j nuo prarijimo, padavė Kro-
ti visų laiko ypatybių, tai ir ne
vargink savęs galvodamas, bet 
dėkis ateičiai. Ką įsidėsi į gal
vą būdamas mažu, tą atrasi ir 
pasenęs.

“žmonių kalboje laikas turi 
daug ypatybių. Yra sakoma: lai
kas trumpas, laikas ilgas, laikas 
greitas, laikas senas, laikas da
bartinis, laikas amžinas; laikas 
bėga, laikas slenka, laikas stovi 
vietoje ir 1.1. Bet pati. įdomiau
sioji laiko ypatinbė yra, kada jis 
santykiauja su amžiais ir su die
vais.

“Maždaug tame pat amžiuje, 
kada dievas Praamžius tvėrė 
sau pagalbininkus, kitų dievų 
karalystėje, graikų vadinamas 
Chaosas (mišinys) susituokė su 
nakčia ir iš jų dviejų gimė Ura
nas ir Gėja, kurie perėmė iš 
Chaoso karalystės valdžią. Ura
nas ir Gėja susituokė ir Gėja 
pagimdė laiką, graikiškai vadi
nama Kroną. Tiesą pasakius lai
kas negimė, bet gavo vardą, nes ’ 
iki ano amžiaus laikas buvo be-1 
vardis.
....“Uranas su Gėja turėjo dar 
tris sūnūs ir dukterį Rėją. Sū- sakė, 
nūs vadinosi: Kiklopas, Bron- 
tas ir Steropas. Tėvui Uranui 
tie vaikai nepatiko, tai visus nu
gramzdino į Tartarusą (Tarta- 

. r ūsas, tai graikiškas pragaras, 
kur buvo tremiami Uranui ne
patinkami dievai ir kitokį tvari
niai). Tačiau motinai Gėjai pa
gailo vaikų ir ji prikalbino Kro
ną sukelti maištą prieš Uraną 
ir išlaisvinti vaikus. Kronas su
sitarė, su Urano vaikais, sukilo 
ir nuvertė tėvą nuo sosto. Kro
nas tapo Urano karalystės val
dovas.

“Kronas, bevaldydamas .Ura
no karalystę, susituokė su Rėja, 
o Rėja pradėjo gimdyti dienas. 
Kronui dienos nepatiko. Dienose

nui akmenį, o ans, nei nežiūrė
damas, prarijo, manydamas, kad 
tai naujai gimęs vaikas. Kronas, 
kol akmenį suvirškino, buvo ne
rangus.

“Greitai po to Zeusas-pavel
dėjo karalystės sostą ir buvo 
pirmas ir galingasis graikų die-' 
vas. Kronas išlėkė į dausas ir 
tapo universali būtybė. .

“Kronas, aplakstys dausas, 
sustojo Dievo Jahvės karalystė
je. Tame amžiuje Jahvė tvėrė 
savo garbintojus angelus. Ke
turi pulkai ir keturi pulkininkai, 
būtent arkangelai buvo sutver
ti. i

“Tačiau tvėrimas garbintojų 
sugadino Jahvei nuotaiką. Vienas' 
garbintojų pulkas atsisakė gar
binti! Pats gražiausis bei mit- 
riausis arkangelas Liuciferis, gal 
pavydo apsėstas, gal kitais su
metimais, liovėsi garbinęs. Jis 
net, išdrįso pasakyti, kad per- 
didelis garbinimas išpaikina ir 
gerąsias būtybes.

“Kronas stebėjo, bet nieko ne
sakė, nes ir anie jam nieko ne-

Šią Mažeikos istorijėlę buvau

Japonijos pavasario festivalyje motery muzikos ansamblis grojo japonų liaudies dainas. Šventė 
įvyko Takijo mieste, Sensoji šventykloje.

visais dievais, visų politiką bei
intrigas sekė, bet pats į politiką, įsidėjęs į galvą ir dabar išimu 
į valdymą, daugiau nesikišo”, — 
baigė prabaštėlis.

ir paskelbiu, tikėdamas, kad skai
tytoj ui bus įdomu.

nebepuola, tik augalų pavogti 
ateina viena kita, bet žmogų pa
matę bėga.

KOVA SU PAUKŠČIAIS IR BEŽDŽIONĖMIS

Sonaali džiiitglėae. gyvenančios 
beždžionės (patinai) yra apie 4 
pėdas ir 6 colius aukščio, 140 
svarų svorio ir “agresingos” bet 
iki šio! žmonių vengdavo.

Eel Berdale kaimiečiai galvo
ja skelbti “totalinį karą” bež
džionėms, kurių jų apylinkėje 
esą tūkstančiai... jp

SAVIJAUTA NEGIMUS
— Gydytojau, inan labai skau

da galvą, — skundžiasi pacien
tas.

— Ar seniai taip yra'?
— Nuo pat ghnimb.
— O iki tol ar gėrai jautėtės? 

— dar paklausė išsiblaškęs gy
dytojas.

# Parodykite man žmogų, ku
ris neturi priešų, o aš jums pa
rodysiu žmogų be principų-

Antanas Olis

“Suprantama, kad Jahvė su
pyko ir Visą pulką garbintojų 
angelų ištrėmė į požemį, netoli 
graikiškojoTartaruso. Tenai jau 
patys angelai, pasivertę į vel
nius, ėmė keršyti Jahvei. Gro- 
nas-Laikas ir čia vaidino savo 
vaidmenį — stebėjo, bet niekas 
nekliudė.

“Kai žemė, iš Praamžiaus ma
lonės, apsidengė žalumynais, gė
lėmis, vaisiais ir pirmi lietuviai 
gyveno savo gyvenimu, tada at
vyko ant žemės graikų dievas 
Zeusas ir sutvėrė pirmuosius 
graikus. -

“Laikas, arba graikiškai gal
vojant — Kronas, aplėkė visų 
dievų karalystes, draugavo su

—.. ----------- —-

Progress has always been the goal of 
Standard Federal Savings, and we have proven 
that with our steady Financial Growth

In keeping with our goals and to serve you 
the people who have helped us attain our posi
tion as one of the leading financial centers of 
the Southwest side, we are now offering a 
7%% per annum, 6 year, $ 1000 minimum cer
tificate account.

All Standard Federal certificates 
are issued in minimum amounts of 
$1,000. Your savings in either a 
passbook or certificate account are in
sured up to $40,000 by the Federal 
Savings and Loan Insurance Corpo
ration.

For over-65 years, Standard Fed
eral Savings has been the financial 
center of Chicago's Southwest side 
serving people with integrity, faith 
and trust. Stop in today and open the 
account of your choice, insuring the 
progress of your financial goals.

r0

o

o

CERTIFICATE ACCOUNTS # 

6 Ym’ Matuty
YIELD INCREASE TO 817% 
or •rfr-’pM xxur^iMed ’Or 1 year

CERTIFICATE ACCOUNTS# 

4 Vw MMurrty

YIELD INCREASE TO 7 90% 
or .Rterpst xxwRX/lXed ’O' 1 yea'

CERTIFICATE ACCOUNTS#

30 Urr** Mjt.r’ty 
YtelC INCREASE TO 7M% 
or KCtXHAaTed *o I ye**

CEPT1FOTF ACCOUNTS # 

1 Ve*r lAafiWy
YIELD WCRf ASE TQ«tl% 

ori accurrxjute^ MX 1 yr J'

CERTIFICATE ACCOUNTS# 

90 Day Maturity
YIELD INCREASE T0600?%

'O
PASSSOO SAVINGS#

tnte'vM PNd Ta O W4Mu-ji 
ntlO INCREASE TO 5 39% 
or\ *or I ?*<•’•

Your savings in either a Standard Federal passbook or certificate account are insured up 
to $*0.000 by the Federal Savings and Loan Insurance Corporation

# A0 cerfiAotes are m ***o»v*« aoxnxgs <V S1000 A <te»rM cx-wry « rrqu-mj *x raHy •**>*•*

S1/XND/[RD
FEDER/U.

SfltfNGS
4192 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois 60632 — 847-H 40

Monday, Tuesday, Thursday, 
Friday - 9 1M to 8 pjn. 
Saturday - 9 •irt to noon 

WednaMay • Mo Butfaets TranMctcd

Kova už būvį šioje planetoje 
sunkėja ne tik žmogui, bet ir ki
tiems gyvūnams. Priežastis yra 
jų vislumas. Dėl to ’kai kurie 
gyvūnai, patys nebegalėdami 
primityviu būdu išsimaitinti, pra
deda grobti žmonių darbo vai
sius laukuose ir daržuose.

Pernai buvo plačiau rašyta 
apie paukščių invaziją Kentuc
ky valstijoje, kur nesuskaitomi 
milijonai paukščių, daugumoje 
juodųjų špokų apsėdo kai kurias 
apylinkes. Tų apylinkių gyven
tojai, nebegalėdami apsiginti 
nuo tos rykštės, šaukėsi į valdžią 
pagalbos ir buvo pažadėta tuos 
paukščius naikinti iš helikopte
rių apipurkščiant miškelius ir 
gojus, kuriuos tie paukščiai 
“nakvoja”. Įvairioms gyvulių 
globos draugijoms.pradėjus pro
testuoti, nieko spaudoje nebu
vo skelbiama, dėl žinių, kas lai
mėjo—žmonės ar paukščiai nėra. 
Bet štai panašios žinios skelbia
mos iš Illinojaus pietinio galo, 
kur susimetė milijonai paukš
čių — špokų, juodųjų strazdų, 
rėksnių kuosų ’ir kt., paukščiai 
kaip Kentuckyje, pradeda su
daryti gyventojams rimtą pavo
jų jų sveikatai, švarai ir pasė
liams.

“Apskaičiuota?, kad. daugiau 
kaip šeši milijonai tų paukščių 
žiemavojo šešiuose pietinio Illi
nojaus apskričiuose, būtent vien 
tik dviejose vietose Į rytus nuo 
East St. 
paukščių 
jono “su 
milijono 
saloje Mississippi upėje, Law- 
rentcevllėj ir Eldorado po pusę 
milijono irgi “su viršum”.
. Naikinimas chemikalais išban
dytas prie Eldorado, kur tie 
paukštynai buvo labiausiai su
simetę. Iš helikopterių termi
to! chemikalo skiediniais buvo 
purkščiamos jų nakvynės, bet 
rezultatas buvo labai menkas — 
vos 76,000 negyvų paukščių, iš 
kurių paskirai 30 nuošimčių su
darė špokai, 30 nuošimčių kuo
sos, 10 nuošimčių karvių paukš
čių ir 30 nuošimčių strazdų.

Paukščių karą pralošusieji tų 
vietų ūkininkai bemato vieną iš
eitį, tai iškirsti miškelius ir go
jus, kad paukščiai nebeturėtų 
kur lizdus sukti ir veistis.

Beždžionės puola žmones

Apie dvi dienas trukusį žmo
nių karą Afrikoje su beždžionė
mis iš Somali praneša Enquirer 
šių metų balandžio 15 dienos 
nr.

Eel Berdale kaimo, Somalijoje, 
seniūno Ismail pasakojimų pra
eito gruodžio 15 d. apie 11 va
landą priešpiet btrvo pastebėta 
didelė beždžionė iš daržo vagiant 
vaisius. Vienas kaimo gyven- 

! toj as Ismail Eiehni bandė tą va- 
I gį nuginti ir sudavė jam paga- 
■ liu, bet netoli buvusios dvi ki- 
i tos beždžionės puolė Eielmi ir 
j pradėjo jį kandžioti. Išgirdę 
riksmą kiti kaimiečiai nubėgo sa- 

Į vo kaimyno gelbėti, bet beždžio- 
nės, kurių susirinko apie 400, 
pradėjo juos atakuoti.

’ Neturėdami telefono nei ki
tų priemonių šaukti pagalbos,'

Louis priskaičiuota tų 
iki pusketvirto mili- 

viršuip2» Roxanoje iki 
su viršum, Burnham

nemažiau kaip 
atmaršavo kai-

kokiais ginklais

apie 30 kaimiečių keturias va
landas kovojo ir užmušė net 107 
beždžiones, kol jas privertė at
sitraukti. Laimė, kad kaimie
čiai atsargos dėlei nedelsė “ap
siginkluoti” atitinkamais brūk
liais, nes tikrai apie 9:30 vai. 
sekančią dieną 
500 beždžionių 
mo pulti.

Nepasakyta,
beždžionės atakavo kaimą, kurį 
ginti buvo pasiruošę 25 kaimie
čiai, bet “tai buvo kova... iki mir- į 
ties”, pasakė to kaimo seniūnas. 
Mūšis visu atkaklumu truko iki 
4 valandos popiet ir kai beždžio
nių armija pasitraukė į kalvas, 
kaimiečiai turėjo vargo palai
doti 147 beždžiones. Žmonių per 
abidvi dienas buvo 6 rimtai su
žeisti ir “daug daugiau” sužeis
tų lengviau.

Su tokiais nuostoliais atmuštos 
beždžiones kaimo organizuotai

Seme people leam the hard. way. Pay 
checks disappear fast. o_________ , __

Day-to-day living expenses eat up weekends, kids’ toys and nights out 
a. lot. And maybe pert go«s in the '
savings account for this year’s vaca
tion or anether immediate goaL

A good chunk »f that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
comes to long-term goals, or when an 
emeraency cemes tnere simply 
aren’t funds to meet the need.

Unless there was a nest egg build
ing up all that time.

A good way to build that nest egg 
is with. U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan where you wdrk. 
An amount you specify will b« set 
aside from your paythe^c ani. used.

And while you’re going through 
grocery bilk,, car repairs, vacation

, —------------------o--------- — —-J

on the town, you’ll know you’re sav» 
ing money too.

No«v E Bearia pay 5M % fe

(feirVcd. Wb« rertfcc? t] 
at yocr bank. Ie>Ai—t fe r 
er local fecsae taxM, md tax »sr

Join the Payroll Savings Plan,

1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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Komunistines spaudos
<£ l V. Zenkevičiaus sveikinimas

komentarai
kolaborantams

2

I

I

Didysis “liaudies draugas” 
V. Zenkevičius, bajoriška pa- 

. varde besipuikuojąs ir minist- 
«. -.ro pavaduotojo titulu apsišau- 

r kęs “Gimtojo Krašto” 1975 m. 
Nr. 2 lapelyje Naujųjų Metų 
proga, sveikina lapelio skaity
tojus ir užsienyje gyvenančius 
tautiečius, savo draugus šitaip: 
‘^Linkiu, kad šie metai būtų 
vaisingesnį, vystant draugiš
kus ryšius tarp Tarybų Lietu
vos, ir išeivijos. Mes visi tiki- 

.. niės, Jcad užsienyje gyvenan
tieji lietuviai padės mums ge
riau supažindinti jų šalies gy- 

. ventojus su tikra Lietuva, jos 
kultūra, jos tikru gyvenimu ir 
laimėjimais”.

V. Zenkevičiaus linkėjimų 
.pirmieji žiedai jau pasirodė 
Cicero apylinkės laikraštyje 

I -'LIFe š. m. kovo mėn. 28 d. Ja
me buvo atspausdintas nepa
sirašytas laiškas redakcijai, tu
rįs tendenciją supažindinti Cice
ro gyventojus, pagal V. Zenke
vičiaus pageidavimą, su “tik
ra Lietuva”. Laiško rašeiva iš 
peties meluoja, ką išmanyda- 

'irtas ir Lašo, kad Lietuva esan
ti laisva, visko pertekusi, žmo
nis patenkinti. S. Kudirka sklei- 

> s^djHąs klastotas žinias apie Lie
tuvą ir užtai jis dypukų padary
tas tautiniu didvyriu ir milijo
nierium.

Nestebėtina, kad į Zenkevi
čiaus: “linkėjimus’’ pirmieji

1

kolaborantai atsiliepė iš Cice
ro, nes jie, greičiausiai to pa
ties Zenkevičiaus paskatinti, 
suruošė ir vaikų ekskursiją į 
pionierių stovyklą.

Zenkevičius piktai ambrija:Į 
. Tiktai visiškai tautinėsI K i 

savigarbos netekę politiniai; 
spekuliantai ir neapykantos ap!S 
akinti žmonės gali “garsinti IB .... ILietuvą” užsieniečių akyse 
naudodamies atliekomis —Į 
lėktuvų pagrobėjais, žinog- j 
žodžiais, pabėgusiais nuo šeiT 
mų avantiūristais, savižudžiais 
narkomanais, psichiniais ligo
niais ir t. t. ”

Tai šitaip šuniškai loti gali 
tik bendradarbiautojų vadu
kus Zenkevičius, mūsų tautos 
išvisa.

vcnvief? p>i? s.o gete ir.keko 
suprojektuos Kauno projektuo
tojai — Pramoninės statybos! 
projektavimo instituto specia
listai.

— Daugiau kaip už šešių 
tūkstančių kilometrų nuo Lie
tuvos, bekraštėje taigoje yra 
mažas evenkų kaimelis Uoja- 
nas, — ... mūsų projektuoto
jai čia išdėstys gyvenam uosius 
kvartalus... Naujosios gy
venvietės statyboje, kurią nu
matome pradėti 1976 m. dar
buosis mūsų respublikos staty
bininkai.

... Atskiri Baikalo — Amū
ro magistralės ruožai rikiuotėn 
stos 1975 m., o ištisinis eismas 
visu BAM-o ilgiu bus atidaly
tas 1982 m.”.

Iš aukščiau pasakyto, mato
me, kad ir vėl rieda nauji lie
tuvių transportai Sibiro link, 
ir riedės pilnu tenipu iki 1982

“MINISTRAS” APIE 
VIEŠNAGĘ AMERIKOJE
“Nuotaikos mūsų atžvilgiu 

išeivijoje kiekvienais metais 
gerėja. Nesuklysiu, sakydamas, 
kad išeivijos nuotaikos visumo
je priklauso nuo visos ameri
kiečių visuomenės nuotaikų. 
Daugelis nuoširdžiai džiau
giasi santykių pagerėjimu tarp 
JAV irTSRS. Jie pagrįstai ti
kisi, kad tai palengvina ry
šius su tėviške, su artimaisiais. 
Daugelis inteligentų, kurie 
nuoširdžiai sielojasi lietuviš
kumo išlaikymu išeivijos tar-

*

Dr. Kazys Bobelis, Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas, prie kongreso 
rūmų Washingtone sveikinasi su kongreso atstovu Edwardu Derwinskiu, 
nuoširdžiai besirūinančiu Lietuvos ir kitu Pabaltijos valstybių likimu. 
Draugiški ir artimi Dr. Bobelio santykiai su p. Derwinskiu padėjo lietuvių 
delegacijai atidaryti duris į Baltuosius Rūmus. Atstovas Derwinskis yra ge
ras prezidento Fordo draugas, sutarė Taiką ir suorganizavo vizitą. Dr. Bo
belis nieko neskelbė apie projektuojamą pasimatymą su prezidentu Fordu, 
kad Bendruomenės "ambasadoriai" pasimatymo nesutrukdytų, kaip jie jau 
vieną kartą padarė. Jie norėjo, kad Dr. Bobelis, išrūpinęs pabaltieciams 
pasimatymą su prezidentu, prie delegacijos prikergtų ir Bendruomenės 
"ambasadorius". Negalėjus to padaryti, to meto Bendruomenės vadai išardė 
pasimatymą su prezidentu Niksonu. Dr. Bobelis ėmėsi apsaugos priemo

nių, kad ir šį kartą nepakenktų.

motų d.iuguiDcje i^vežtiaiTii 
tauriausį mūsų tautos jauni
mą vergų darbams ten, kur 
termometras nukrenta 70 laips
nių žemiau nulio, kur net ne
bėra kvėpavimui pakankamai 
deguonies. Čia reikės nepake
liamose sąlygose laužti Sibiro 
amžinąjį gruodą ir po kalna
gūbrių griūtėmis slapstytis nuo 
plėšriųjų meškų.

Vertėte, kad ir Vilniuje lie
tuvių kalboje “besitobulinan
čius” nuvestų “pasitobulinti” 
socialistinėje statyboje.

PARTIJOS ULTIMATUMAS 
LIAUDŽIAI

Minimas lapelis toliau rašo, 
jog komunistų partijos centro 
komitetas paskelbė “Didelės 
reikšmės dokumentą”, kuria
me sakoma: “... 1975 —ji — 
tai metai, kai mes švęsime 30 
metų nuo pergalės, iškovotos

Didžiajam T-ėf ?n s kare.
Kiekvieno Tarybinio žmo

gaus patriotinė pareiga — de
ramai sutikti didžiosios per
galės jubiliejų, pažymėti jį 
naujais laimėjimais darbo fron
te. . . svarbiausi uždaviniai, 
kuriuos reikės įgyvendinti 1975 
melais. Tai ir didžiulės Sibi
ro statybos, ir gamtos turtų 
panaudojimas” Toliau rašo: 
“... telkite visas pažangiąsias 
jėgas kovai prieš imperialisti
nę agresiją ir reakciją, už tvir
tą taiką ir saugumą visoms 
tautoms”.

Vergams priseis dar daugiau 
dirbti ir pro ašaras šypsotis sa
vo valdovui, švenčiančiam pa
vergimo 30-ties metų jubiliejų. 
“Saugumo ir taikos” vardu, 
valdovas žada dar stipriau su
veržti pavergtųjų pančius, ir 
savo grobuoniškus nagus tiesti 
į visas tautas. Ant. Plaustas

savings and loan association

SKAMBINKITE DABAR

ERWIN J

;į1 a km m

4637 So. Archer Avė 
(Prie 47-tos) 

MEMBER

pe, mano, kad politinio kli
mato sušvelnėjimas atveria 
jiems dideles galimybes plėsti 
ir stiprinti ryšius su Tarybų 
Lietuvos kultūrinėmis organi
zacijomis, praturtinti išeiviją, 
ypač jaunimą, mūsų kultūri
nėmis vertybėmis” (“G. Kr.”

MES
254-8500

TAIP PAT PARDUODAME VI-

I*ter-Cxty Relocation Service 7,000 MIESTU JAV-SE PER RELO
=

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu Įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose* gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
I. J. Aufustaltytė-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 

mato,-128 psL Kaina SI.—.
_ 2. Jurgi* Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina S2.00.

3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50
4. Vlneas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 16P 

psl. Kaina S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLODI • LIŪDI. Lyrikos eilės. 105 u?I S2.00
6. Anatollfus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakoiimai anie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. S2.00. '
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. SI 00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl.. S3.00
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-1i Ivrikos knvga. 152 psl S2.5O
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK. MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl S1.00
14. Eugenllus Gruodis, AGUONOS 1S SMĖLIS. Eilės. 70 psl $1.00
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tvruolls. METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. S3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl, $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. S3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 6060S

Kaip bendradarbiautojų va
duko Zenkevičiaus norai ir pa
reiškimai realizuosis užsienio 
lietuvių tarpe, parodys ben
dradarbiautojų veiklos rezul
tatai, būtent kiek prokomu
nistinio žanro naujų vadovėlių 
bus išleista, kiek bus suruoš
ta išvykų į lietuvių kalbos 
“pasitobulinimo’’ kursus Mask
vos vadovaujamajam univer
sitete Vilniuje, kiek lankyto
jų su šeimomis vyks “30 metų 
didžiosios pergalės sukaktuvi
niame jubiliejuje” dalyvauti ir 
kiek kunigu nueis kun. Balčy
čio pėdomis.

LIETUVIAI TIES
GELEŽINKELI SIBIRE

Bolševikinis lapelis liaupsin
damas užplanuotąjį statyti 
geležinkelį per tolimojo šiaurės 
Sibiro taigas iki Ramiojo van
denyno, vis dėlto neišvengia 
nepaminėjęs, jog riekės nuga
lėti nepaprastai sunkias sąly
gas, dažnai sunkiai įveikiamas 
amžino įšalimo grunte. Vieta 
esanti neapgyventa, nesą jo
kių kelių, juos reikėsią pra- 
sivesti ir prasikasti pro kalnus 
geležinkelio darbininkams, o 
taip pat ir pasistatyti esamose 
klimato sąlygose atitinkamus 
gyvenamus trobesius. Kores
pondentas rašo: “Trasos tarp 
Baikalo ir Ramiojo vandenyno 
nutiesimas paskelbtas sąjun
gine jaunimo statyba. Į ją yra 
išvykę ir Tarybų Lietuvos jau
nimo pasiuntiniai.

6245 south western avenue 476-7575 ©
3iwju.UMdLaMLJiyiiiBmLi.iii j ah.w ......,w AlgaggIT?.* ■■■

Nuošimčiai priskaitonri kas dieną, išmokami kas trys mėne
siai. Kiekvienas taupytojas yra apdraustas iki $40,000 per Fede
ralinės Valdžios Apdraudą F. S. L. I. C.

CHICAGO SAVINGS MOKA ANT PAPRASTŲ KNYGUČIŲ 5.25% 
§1,000 įdėtas vieniems metams duos..................................6.5%-
§1,000 įdėti 4 metams duos................................................7.5%
§1,000 įdėti 6 metams duos......................................................7.75%

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

8221
PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

6 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE
2618

6820
6212

ME
DEI.

duosime vieną iš "American Heritage Je
welry" su $1,000 indėliu, o Įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

8219 VAŠINGTONO KVOTERIO MEDĄ- 
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.
SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI- 
NIAIS DEIMANTAIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME- 
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.
"IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

Talkina šimtmečio magistra
lės statytojams mūsų respub
likos žmonės ir daugiau. Ne
seniai vilniečiai mašinų gamin
tojam išsiuntė BAM-ui daugiau 
kaip 100 kompresorių ir 50 kom
presorinių mazgų .

E03K.ieUS3CLENDER

toli®

to

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose aiUa pasiunčiant čekj ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted SL Chicago, Illinois 60608

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

ME- 7195

8167

2611

8137 EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS.

8217 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO 
GALIONAS SU SINTETINIAIS 
MANTAIS.

8166 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO
' DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.
TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI
NIGAMS LAIKYTI SANKABA. 
"INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 
SANKABA PINIGAMS. 4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

būti depozituotį vieniems metams.

Phone HA 1-3070

Pinigai turi
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojui, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas.

■" - ------------
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NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 vaL

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc 

1739 So. Halstad Street, Chicago, III. 60608 Telephone HA 1-6100

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year. 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

tęims mėnesiams ________  $7.50
vienam mėnesiui______ S2.5C

Kanadoje:
metams ________________  $30.00
pusei metu ______________ $16.00
vienam mėnesiui ________ $3.00

15 cents per copy. Užsieniuose:
Metams _______  $31.00
pusei metų ______________ $18.00
vienam mėnesiui _ ________ $4.00

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose:

metams_________________ $30.00
pusei metų_______________ $16.00
trims mėnesiams__________ $8.50
vienam mėnesiui ________  ^.00

Naujienos pina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St. Chicago 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kitose JAV vietose: 
metams —;____________$26.00
pusei metu ------ -- --------- --- $14.00

K. STRAY A

“AIDAI” VISAI NUSMUKO
“Aidai” skelbiasi kultūros 

žurnalu, tat, kai iš tokio reiktų 
laukti ir kultūringų pasisaky
mų bei objektyvios kritikos, 
esančios atitinkamam kultū
riniam lygyje paremtos pozi
tyviais faktais.

Deja, turiu atvirai prisipažin
ti, kad apsivyliau, paskaitęs 
š. m. kovo mėnesio “Aidus”. 
Juose radau įtalpintą “Nau
jienų” dienraščiui kritiką. To
li gražu, jos negalima laikyti 
kultūringa.

“Aidu” redaktorius p. Gir
nius leido savo A. L. rašėjui 
minėtą dienraštį ne kritikuo

Naujienos pritaria Vlikui
Naujienoms nurodžius Vyriausio Lietuvos Išlaisvi

nimo Komiteto neapdairumą, ruošiant nepaprastą veiks
nių konferenciją Chicakoje, leidžiami gandai, kad Nau
jienos nepritaria Vlikui. Atsirado ir tokių mandrapyp- 
kių, kurie tvirtino, kad Naujienos griauna Vliką.

Tokio dalyko Naujienos niekad nedarė ir nesirengia 
daryti, jeigu Vlikas stovės ant savo kojų ir dirbs pa
vergtos Lietuvos jam uždėtą darbą. Jeigu Vlikas nuo 
teisinės Lietuvos valstybės atstovavimo neatsisakys ir 
nepaskęs kituose kraštuose gyvenančių lietuvių organi
zacijų nesantaikos smulkmenose, tai Naujienos ne tik 
pritars Vliko vedamam darbui, bet josios veikėjus dar 
pagirs.

• Naujienos nurodė nepaprastos veiksnių konferen
cijos pagrindinę klaidą — nepasiruošimą. Gyvenimas 
parodė, kad Vliko vadovybė šios konferencijos nepa
ruošė, todėl naudos iš jos negalima laukti. Konferenci
jos pabaiga aiškiausiai rodė, kad'pradžia buvo neaptar
ta, o rezultatai gavosi labai silpni. Liūdniausia, kad ne
paprastos konferencijos ruošėjai dabar dar bando tei
sinti tos konferencijos “atliktą darbą”. Jeigu jie nuro
dytų, kokį konkretų darbą toje konferencijoje atliko, 
tai tada tą darbą galima būtų vertinti. Tuo tarpu tokių 
duomenų nėra.

Aiškus dalykas, kad kiekviena konferencija šiokios 
tokios naudos gali atnešti. Protingesnieji gali dvi dienas 
besitęsiančiuose ginčuose įžiūrėti sugaišto laiko šaknis 
ir imtis priemonių panašiems dalykams išvengti. Jeigu 
organizatoriai tokį dalyką pastebės ir turės drąsas tą 
neapdairumą pripažinti, tai bus protingi vyrai, — jie 
pasimokys iš savo klaidos. Bet jeigu jie patars nuolat kun
kuliuojančiame gyvenime palaukti, kol nusistovės iš pa
lovio iššluotos ir sukeltos dulkės, tai teks dar ilgai lauk
ti, kol bus pasinaudota padarytom klaidom.

Be to, metas jau suprasti, kad klaidos nurodymas 
dar nereiškia griovimo. Klaidos nurodomos, kad jos bū
tų atpažintos ir nekartojamos. Klaidos iškeliamos, kad 
Vlikas sustiprėtų ir galėtų eiti savo pareigas. Savo laiku 
Naujienos nurodė labai jau skylėtus JAV Lietuvių Bend
ruomenės rinkiminius nuostatus. Buvo balsų, kurie 
sakė, kad Naujienos griauna Bendruomenę. Tuo tarpu 
protingesnieji bendruomenininkai kitaip pagalvojo. Sky-

Gaila, kad tas žingsnis buvo labai nedidelis ir nedrą
sus. Pati ryškiausioji rinkiminių nuostatų skylė buvo 
aplopyta, bet paliktos kitos skylės. Jeigu Bendruomenės 
tėtušiai ta proga būtų paruošę visų narių teises ginan
čius nuostatus ir neleidę mažai grupelei per “balsavimo 
paštu” skylę saujomis mesti neregistruotų balsuotojų 
balsus, tai ir šiandien nebūtų dviejų Bendruomenių ir 
“nepaprastoji veiksnių konferencija” bereikalingai gin
čų nebūtų vedusi.

Naujienos nurodė šios konferencijos organizatorių 
neapdairumą, kad kitos panašios konferencijos nebe- 
ruoštų. Gerai paruoštos konferencijos Vliką stiprina. 
Nevykusiai suorganizuotos kelia nusivylimą ir atšaldo 
nuo bendros lietuvių tautos kovos. Gyvenimas kerta 
mums -vieną smūgį po kito. Mes turime būti pakankamai 
žvalūs, kad gautume galimai mažesnį tų smūgių skaičių, 
o jeigu jau be smūgio negalima apsieiti, tai reikia daboti, 
kad tas smūgis nebūtų toks skaudus.

Mums atrodo, kad Vlikas bus daug efektyvesnis, jei
gu jis rūpinsis paskirtimi — būti teisiniu kovojančios Lie
tuvos atstovu tarptautiniuose forumuose. Iš to išteka ir 
antroji premisa, būtent: nesikišti į kitų organizacijų gy
venimo smulkmenas. Vlikas turi būti pakankamai dide
lis, kad nepaskęstų mažuose nesusipratimuose. Ginklų 
Vlikas neturi krašto laisvei atgauti. Galingų draugų 
nėra, kurie sutiktų vartoti turimus ginklus mažų tautų 
laisvei užtikrinti. Bet Vlikas turi teisinę sistemą, kuri 
leidžia ir įpareigoja jį naudoti tarptautinę teisę kovai už 
gimtinio savo krašto laisvę. Vlikas turėtų suburti apie 
save geriausius lietuvius teisininkus, žinančius tarptau
tinę teisę ir norinčius padėti pavergtai tautai ginti savo 
teises.

Amerikos lietuviai yra gerai organizuoti ir visą lai
ką padėjo Vlikui eiti savo pareigas. Jau kelintas metas 
Vlikas bando primesti Amerikos lietuviams visai svetimą 
grupelę žmonių. Berods, prieš ketveris metus Vlikas at
sivežė į Chicagos konferenciją Algimantą Gečą, kuris 
partijų veikėjams aiškino, koki bejėgiai ir bepročiai jie 
yra, o į nepaprastą konferenciją jis ir vėl atsivežė tą patį 
Gečą, kuris net su Bendruomenės veikėjais nenori kalbė
ti. Vliko pirmininkas labai lengvai būtų galėjęs šią “ne
paprastą konferenciją” išgelbėti. Konferencijos organi
zatorius turi teisę pakviesti svečius į posėdžius. Gečiui 
užsispyrus, Dr. Valiūnas būtų galėjęs pasinaudoti pirmi
ninko privilegija, paskelbti reorganizuotos Bendruome
nės atstovus svečiais ir išgelbėti konferenciją. Dr. Va
liūnas to nepadarė, todėl jį ir kritikuojame.

lėtus nuostatus jie šiek tiek aplopė, rinkimus dviem mė- Vliko kritika nėra Vliko griovimas. Kritikuojame, 
nesiams atidėjo ir žengė žingsnį organizacijai naudin- kad jį sustiprintume; kad kovoje už pavergtos tautos 
ga kryptimi. laisvę jis būtų efektyvesnis.

ti, bet iškoneveikti. Tuo pa
rodė, į kurią pusę šis kultū
ros žurnalas nukrypo— Veltui 
ieškotum šio raŠėjo kritikoje 
nuosaikaus ir kultūringo pa
sisakymo, ko turėtum tikėtis 
iš “Aidui”, bet ne piktos pa
giežos ir nepamatuotų kaltini
mų. Kadangi, tai yra svetima 
ne tik kultūros žurnalo oru
mui, bet ir kiekvienai objek
tyviai spaudai ir deramai žur
nalistinei etikai. Sveika ir ob
jektyviai pozityvi kritika yra 
ne tki naudinga, 'bet ir reika
linga, už tokią kritiką Naujie
nos A. L. ir Aidų redaktoriui

tik padėkotų.
Sakau už objektyvią kritiką 

reikia tik padėkoti, bet šį kar
tą A. L. tokios padėkos neužsi- 
tarnavo, mat, jis “Naujienų” 
nekritikuoja, bet jas puola, 
kaltina ir niekina. Būk jos 
šmeižia nekaltus LB-nės asme
nis ir džiaugiasi jos skilimu. 
Bet, ar gi tai tiesa?

• Joks kitas lietuviškas laik
raštis nėra parodęs tiek susi
rūpinimo LB-nės likimu, kiek 
Naujienos. Jos .nieko nerašo 
prieš Bendruomenę, kaip to
kią.. Jei ką rašo, tai tik apie 
jos vadus, kurie LB-nę vedė 
ir nuvedė į bankrotą, apie tuos 
kurie suskaldė išeiviją. ’ r
tai šmeižtas? Jei Nau i s 
viešumon iškelia jos vadų “nu
slydimus”. nuo LB-nės tikslų, 
jei jie Bendruomenę paverčia 
politine institucija, o nesirū
pina lietuvybės išlaikymu, jei 
jie išleidžia lituanistinėms mo
kykloms nei šiokius nei tokius 
vadovėlius, tai “Aidų” rašė- 
jas turėtų tai žinoti. Jis turė
tų žinoti, jog tai nėra “Nau
jienų” prasimanymai LB-nės 
vadams apšmeižti, bet tai yra 
visuomenės balsas. Ir balsas 
tos pačios LB-nės narių. Tai 
nėra tokių jos vadų apšmeiži
mas, jei apie juos atsiliepia
ma tikrais, faktais, o ne iš pirš
to išlaužtais prasimanymais. 
Nedovanotinai spauda būtų 
kalta, jei tikrieji Taktai būtų 
slepiami nuo visuomenės.

A. L. teisina LB-nę, kad ji 
nevežė vaikų į pionierių sto
vyklas ir nesiuntė studentų į 
“politrukų” kursus. Bet ar ka
da nors Naujienos rašė, kad 
Barzdukas, Nainys ar kiti jos 
vadai juos vežė? Jos rašė, ko
dėl jie tyli, kodėl jie nepada
ro išeivijai viešo pareiškimo, 
kur tokie žygiai veda. Naujie
nos rašė ar skelbė atsišauki
mus, kad Vasario 16-sios šven
tės proga renkamų aukų lais
vinimo reikalams LB-nės va
dai nesisavintų. Tiesa, kad 
Naujienos neigiamai vertina 
bendruomenininkų landžioji
mą po State Departmento 
įstaigą. Bet ar jie gerai daro? 
Juk tokius reikalus jau nuo se
no Amerikoje tvarko Altos in
stitucija. Gal “Aidų” rašėjui 
atrodo, kad tokie jų žygiai yra 
“herojiški”, bet ne visi ir LB 
nariai bei jos veikėjai tam pri
taria ir su dideliu nepasitikė
jimu apie tai atsiliepia, nes to
kie žygiai nepasitarnauja vie
ningai laisvinimo kovai. Ar 
blaiviai galvojant tokius jų 
pasivaikščiojimus galima pa
girti?

Ar jau ne atėjo laikas, kad 
LB-nės vadai pasisakytų ir dėl 
bendradarbiavimo su okupan
tu bei jo pakalikais ir pr."iš 
kintų, prie ko tokia bičių j s- 
tė su okupantu veda? Taip 
pat, visuomenė seniai laukia, 
kad LB-nės vadai pasisakys ir 

pasmerks mūsų kultūrininkų 
vykimą į okupuotą Lietuvą, 
kurie ten bolševikinėje spau
doje prirašo pagyrų apie iš
bujojusią tea kultūrinę pažan
gą, bet nutyli, kad ten nėra 
laisvės ir kad kraštas Maskvos 
pavergtas.

Kiek tokių kultūrininkų, grį
žusių iš okupuotos Lietuvos 
viešnagės, atidengė visu nuo
gumu pavergtos Lietuvos ver
gijos būklę? Berods, dar iki 
šiam laikui nė vienas!

Priešingai, L. Dambriūnas, 
grįžęs, “Akiračiuose” rašė, 
kaip gražu dabartinėje Lietu
voje, kokie gražūs kolchozų 
ivartų stogai bei kokios pui
kios ten restoranų padavėjos. 
Gi, LB-nės vadai tylėjo. Ma
tyt, jie nedrįsta užgauti tų bend 
ruomenininkų, kurie puose
lėja bendradarbiavimą.

Noriu paklausti, ar tokių 
kultūrininkų rašiniai nesilp
nina mūsų visuomenės kovinės 
dvasios dėl pavergtos Tautos 
laisvės? Manau, kad Naujienas 
reikia tik pasveikinti, nes jos 
vienintelės taip atvirai pasisa
ko prieš tokias neigiamybes ir 
prieš tuos vadus, kurie dėl to
kių ir panašių faktų tyli. Tai 
nėra joks jų apšmeižimas, tai 
yra kiekvieno lietuvio patrio
to pareiga, kelti halsą ir rei
kalauti aiškios kovinės linijos.

Reikia apgailestauti, kad A. 
L. “Aiduose” kelia dirbtinai 
sufrizuoti Naujienoms kaltini
mus. Jis nenagrinėja iš esmės 
skelbiamų jose pasisakymų bei 
straipsnių, bet iš jų iškerpa tik 
atskirus sakiniukus, frazes. Kaž
kurie jo iškirpti sakinukai net 
nesuprantami skaitytojui, neper 
skaičius ištisai viso straipsnio. 
Taip jis juos surikiuoja šalia 
vienas kito, kad tikrai gauna
si įspūdis, jog Naujienos tik 
griauna, šmeižia, niekina. Bet 
tai jau demagogija, kuria jis 
žemina šį dienraštį ir klaidina 
“Aidų” skaitytojus.

A. L. rašo, kad Naujienose 
rašomi šmeižtai. Tai netiesa! 
Jos tokių dalykų nededa, o jei 
kartais pasitaiko kokių netiks
lumų ar net ir klaidų, tai ten 
patenka iš jų bendradarbių 
patiektų netikslių informaci
jų. Bet ir tai nedelsiant atitai
soma ir atsiprašoma, arba lei
džiama ir pačiam paliestajam 
pasiteisinti. Kaip nesenai pavz. 
vieno bendradarbio buvo nei
giamai atsiliepta apie prof. 
Šalkauskį, tai tuč tuojau Nau
jienos patalpino su apgailes
tavimu atitaisymą, pažymėda- 
mos, kad tai buvo apsilenkta 
su tiesa. Tą turėjo pastebėti 
ir pats “Aidų” rašėjas A. L. Ži
noma, jei jis būtų buvęs ob
jektyvus ir jam būtų rūpėju
si tiesa.

Šmeižtus ir tai labai dažnai 
paskelbia “Aidams” gimininga 
spauda — Darbininkas ir Drau
gas. šis pastarasis gi leidžia

•avę ląpuoee apimriiti'žinbgų, 
bet nęleidžįą ^pšpaęįžiajam 
pasiteisinti. Kaip neseniai įvy
ko su Broniu Raila, kuris 
“Drauge” apšmeižė Spaudos 
klubą. įir jo pirmininką p- P- 
Stravinską. Bet “Draugo” re
daktorius, iki šiam ląikuį ne
leidžia p. Stravinskui nei Spau
dos klubo apginti nei jajp pa
čiam pasiteisinti. Bet tai ne vie 
nintelis kartas, kad “Draugas” 
prirašo insinuacijų apie visuo
menėje esančius komunistinius 
agentus, apie jos skaldytojus. 
Dar taip neseniai jaųjė buvo 
paskelbta, kad lietuviui redak
cijose sėdi komunistų agentai. 
O kai jis buvo pakąrtotipai 
spiriamas nurodyti konkrečiai’ 
kurioje redakcijoje, tai šis 
Draugo šmeižikas iki Šiam lai
kui tyli. (Manau, kad p. Girnius 
dėl tokios “Draugo1* insinua
cijos turėtų taip pat pareikšti 
protestą, kadangi šis šmeižikas 
tokioje savo insinuacijoje nėra 
pažymėtai išskyręs ir “Aidų” 
redakcijos. L

Draugo redaktoriaus niekas 
nepultų, jei jis elgtųsi taip, 
kaip dera objektyviam, kultū
ringam žmogui. Ir A. L. būt 
dąug geriau ir objektyviau pa
sielgęs, .jei jis pirm negu ^Ai
duose” apie tai rašęs, būtų pa
siteiravęs pas p. Stravinską, ko
dėl jis “Draugo” redaktoriui 
jau kuris laikas daro priekaiš
tus? Būtų patyręs tiesą ir ne
būtų žeminęs šio mūsų švie
saus ir garbingo teisininko ir 
visuomenininko. Tat, dar kar
tą reikia apgailestauti, -kad 
“Aidai” apie Naujienas teikia 
objektyviai šališką kritiką ir 
tuo jie save pažemino dr- pa
krypo į nuosmukį.

Draugo redaktoriams, per
sispausdinusiems “Aiduose” pa
talpintą Naujienoms kritiką, 
kuria jie klaidiną sąvų skaity
tojus, leidžiu vardan'objekty
vios tiesos ir geros valios per
sispausdinti ir šį mano irupi- 
putį atsakymą kritikos rašėjui 
A. L. Tebūnie išklausytą ir ki
ta pusė. _

BAUSMĖS Už RŪKYMĄ?

Seniau sų rūkančiais buvo la
bai griežtai ’kovojama. Turkijo
je rūkantysis būdavo baudžia
mas taip: į nosies šnerves jam 
įstatydavo pypkę ir jį vedžiada- 
vo miesto gatvėmis.

Pagal 163-8 metų dekretą par- 
davinėjantiems tabaką Kinijoje 
nukirsdavo galvas.

Rusijoje caro Ivaųo Rūsčiojo 
laikais jiems nuplaudavo nosis, 
o caras Aleksejus -juos tremda- 
vp į Sibirą ir bausdavo njirtim.

Anglijoje plakdavo rykštė
mis, atimdavo pypkes, tabaką, 
o plaukus ar barzdas nukirpdavo.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJTfKafl

A. TENISONAS

UŽBURTAS LOBIS
(Tęsinys)

Vieta šlapia, tuoj prisisun
kia vandens ir pasidaro purvas 
kaip košė. Per mastą gilumoje 
kastuvas atsitrenkė į kietą daik
tą, į puodą. Tuo tarpu visai su
temo. Po medžiais tamsu, nie
ko nebematyti, o purvas ir ne
galiu suprasti, kas ten toks per 
daiktas ? Atraičiau marškinių 
rankoves ir imu su rankomis 
graibyti, bene galėsiu apgraibo
mis nutverti tą daiktą. Graibiau, 
apvedžiau rankomis aplink. At
rodė lyg jovalinio katilo kraštas 
su ausimi lankui užkabinti. O j 
pats katilas užvožtas su dankčiu. I 
Visaip mėginau pajudinti, iškel- - 
ti, sušilau, bet katilas nė krust, ’ 
nė iš vietos nesujuda. Išsipur
vinau visas kaip velnias iš vi- , 
so to susijaudinimo, radus neti-1 
ketą lobį, bet ir baimė ima už-1 
traukti sau dar kokią nelaimę... i 
Ką gali žinoti, gal tas lobis už- į 
kerėtas, užburtas, be prižadų 
neiškasi. Pagaliau nutarėme su

» Nuėjęs, išpasakojau žydei sa
vo reikalą, sumokėjau pusbrolį 
ir ji įvedė mane į savo kambarį, 
išklausinėjo smulkiai, matyt, pi
nigai ir jai parūpo, davė man su
maišyti jai kortas, išdėliojo jas 
ant stalo ir pradėjo burti.

“Je je, taip ji visuomet daro, 
žinau”! neiškentė sušukti Ro
zalija. Matyt, ji jau ne kartą 
varstė duris pas tą burtininkę, 
norėdama atspėti savo ateitį.

“Ant to lobio yra uždėtas pri
žadas, pasakė žydė. Kol prižadą 
neišpildysi, pinigų neiškasi. Ant 
tos vietas, kur pinigai užkasti, 
reikia padėti devynias galvas, 
parodė ji į kortų devynakę, ir 
tik tada pradėk kasti. Bet ne
kask prieš žolių šventę, neiška
si, o kask Žolių šventės vakarą. 
O kai eisi kasti ir mane kartu 
pašauk. Vienas, be manęs tų pi
nigų neiškasi, pasakė man Feigė. 
Bet jau ton žydės aš nenorėjau 
j kompanionus kviesti. Užsigeis 

’ji dar ko gero, pusę tų pinigų, 
i Tad ir sakau jai: <*Tur būt ne- 
bekasiu aš tų pdnisry. Iš kur ta*, 

Idevynias galvas padėti paimsiu?

Justuku palaukti iki kito vaka
ro ir ateiti anksčiau, nes buvau 
girdėjęs, kad dieną kasti nege
rai, kad pinigus, lobius reikia 
kasti vakare. Vieta čia nuošali, 
niekas nevaikštinėja, per tą die
ną neužeis...

Parėjęs namo, visą naktį ne
galėjau užmigti. Vis tie pinigai, 
tas katilas neleido man užmerk
ti akių. Vis galvojau kaip tuos 
pinigus iškelti, ar tam lobiui ne
uždėtas koks prižadas, ar jis pik
tos dvasios neužkerėtas, neuž- 
burtas?

O gyveno Tverų miestelyje to
kia aiškiaregė žydų Feiga, ar 
kaip ją ten vadindavo. Burtinin
kė, kortas liob žmonėms už pus
rublį išdėlios. Gerai patardavo, 
nusakydavo. Atspėdavo ateitį. 
Tai aš, išryto atsikėlęs, nutariau 
eiti į Tverus pas tą žydę, pa
burti kortomis ir pasiklausti jos 
patarimo, kaip tą lobį iškasti? 
Žinoma, nesakysiu žydei kokio
je vietoje tie pinigai randasi.

Jei jau ir ne žmonių galvas, tai 
ir veršių, gaidžių ar kitų gyvių 
galvas — iš kur aš tiek paim
siu?

“Ui, Jonike, kam tau veršių 
ar gaidžių galvas? Juk pasakiau 
tik devynias galvas! Gali ir ki
tokios galvos būti!... Kopūstų 
ar aguonų galvos”!...

“Jei jau aguonų galvos tinka, 
gerai, pamėginsiu”,’-bet nepri
žadėjau jai jos pakviesti. Nuty
lėjau.

Grįždamas namon, keliu eida
mas, galvoju: ar aš toks kvai
las būsiu, šauksiu aš žydę daly
tis pinigais! Lauksiu dar ne
miegojęs iki žolių šventės vaka
ro, kad kas kitas, atėjęs, iškas
tu?!... Ne, apsieisiu ir be žy
dės...

Namo parėjęs, darže nupjo
viau devynias aguonų galvas ir 
sulaukęs vakaro, pasiėmęs bu
telį švęsto vandens, jį visuomet 
laikėmė namuose nuo perkūni
jos, nuo ligos apsisaugoti, ir abu 
su Justuku vėl nuėjome pinigų 
kasti. Nebelaukiau to Žolių 
šventės vakaro, juk nememiegi 

žmogus per naktį, kas gali iš
kentėti tiek laiko?

Sugraibiau ir vėl tą katilą. 
Viskas, kaip paliko vakar vaka
re. Dabar padėjau ant tos vie
tos devynias aguonų galvas, per
žegnojau jas ir, paėmęs švęsto 
vandens butelį piktai dvasiai nu
baidyti, pildamas kryžmais, su
kalbėjau: “Vardan Dievo Tėvo, 
Sūnaus ir šventos Dvasios! 
A-men 1”

Kai tik ištariau žodį “A-men”, 
sugrumėjo, sudundėjo žemėje po 
mano kojomis lyg perkūnas ir 
visas katilas su pinigais nugar
mėjo į gelmę. Liko tik vieta, bet 
katilas dingo...

“O ar vėliau su Feige neteko 
susitikti, ar neprašei ir vėl pa
burti, kaip tuos pinigus sugrą
žinti? — apgailestaudama įvy
kį, vėl įdomavosi Rozalija.

“Tvaruose sutikęs ją jau po 
Žolių šventės, papasakojau kaip 
atsitiko, kaip man nepavyko, o 
ji man tuoj:

“Ui, Jonike, juk aš tau sakiau 
kada reikia kasti, kodėl nepa
klausei manęs, kodėl nepakvie

tei? Būtumėm iškasę! Ai tau 
nebūčiau leidusi tą žodį “Amen” 
sakyti, švęsto vandens pilti! Pa
sakei “Amen”, tai ir Amen vi
siems laikams... Baigta! Tų pi
nigų neiškasi ir nemėgink!...

“0 vėliau ar nemėginai toje 
vietoje giliau pakasti”? — klau
sia ir vėl Rozalija.

“Žiūrėjau, išbandžiau, visą 
pelkę, niekur nieko, ką bekasi? I...

Dar sykį, jau kitą pavasarį, 
pašalui išėjus, vieną ankstyvą 
rytą, dar prieš saulėtekį, ėjau į 
tą vietą pasižiūrėti, ar nepasi
keitė kas po žiemos šalčių. Iš 
tolo pamačiau, kad mano pastau- 
ninke iš tos vietos pasuko į ta
ką nematytas man žmogus, juo
dai apsirengęs, ir, manęs neno
rėjęs pasitikti ar nepamatęs, pa
suko Pupžubių kaimo link. Ma
ne labai nustebino tas keistas 
reiškinys, kad juo jis tolėjo, juo 
jis didėjo. Kai, perlipęs per tvo
rą, išėjo iš pastauninko ir pasu
ko stačiai per kaimyno rugių lau
ką, saulelė kaip tik tekėjo, o jis 

pasidarė jau tikras milžinas, ly
gus su eglių viršūnėmis. Taip 
ir nuėjo ir dingo Tverų link... 
Klausinėjau vėliau kaimynus, 
niekas daugiau jo nematė. Ne
suprantu, kas jis toks buvo, iš 
kur atėjo taip anksti iš ryto 
ir ko jis ieškojo mano pastaunin- 
ke?...

0 katilas su pinigais į sėjė
ją vietą nebesugrįžo. Matyt, pi
nigai sudegė, ar jie nebuvo jnąn 
žadėti. ,

(Pabaiga)
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Dt ANNA BALIONAS
NOSIES

DARBINGAS BALFO DIREKTORIŲ

Balfo direktorių suvažiavi-
mas įvyko balandžio 12 d. Wa- 
terburyje, Conn. Suvažiavimą 
pradėjo vietos Balfa skyriaus 
pirmininkas Jonas Brazauskas. 
Invokaciją sukalbėjo vietos 

i lietuvių parapijos klebonas 
kun. Jurgis Vilčinskas. Po JAV 
ir Lietuvos himnų J. Brazaus- 

_ _ ; kas suvažiavimui vadovauti
Jei neatsiliepia, skambinu 3744MJ12 perdavė Balfo direktorių pir- 

. mininkui Vladui Seleniui.

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA
6449 So, PuUsW Rd. (Crawford 

Medical Building). TeL LU 5-6446 
r Priima ligonius pagal susitarimą.

DR. C K BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
.Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Cantor 
160 SUMMIT STREET 

ROUTE 53, ELGIN, ILLINOIS

Nebojant, kad Waterburis 
yra nepalanki vietovė susisie- 

i kimo atžvilgiu tačiau, kaip pa- 
i rodė varjjošaukis, į suvažia- 
-vimą atvyko 18 direktorių, 1

‘ ‘ ‘ : ir 12
! įgaliotinių. Tokiu būdu suva- 
j žiavime dalyvavo 31 balsavi
mo teisę turįs asmuo. Įgalioti
niais buvo paskirti Waterbu-

. 7|* j apskrities pirmininkas
DiL PETER BRAZIS I iealiotiniu. Tokiu būdu 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET 
OfisM: HEmlock 4-5849 

Raridu 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniai b ir ketvirtad. 1—7 
antrai, penktadieni nuo 1—5. 

ir šeštai tiktai susitarus.
treč.

DR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Wastch«tt»r Community klinikos 
Medicinos direktorius,

1938 S. Manheim Rd„ Westchester, Ilk 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

GRADINSKAS
8 TAKŲ 

MAGNETOFONAI 
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TH. 562-2727 arba 562-2728.

■ .i REZ.: GI 8-0873

Dfc W. EISIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

‘ GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
; . 6132 So. Kedzie Ava., WA 5-2670 
■_ Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001

Sekm. ir tree, uždaryta.

gėles visoms progoms

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TEL. — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS
• • - V ' ~ . -

GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

3907 West 103rd Street

« DL K. A. V. JUČAS
- TeL: 561-1070 ir 489-4441

: -;OD0S LIGOS — CHIRURGIJA
: 'OF ISA I : <
1_ 24M W; north AVE.

Western Ave. kampo)
£2M No- WESTERN AVE.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso t»L: HE 4-1818 ?
R»zid*nci |os: PR 6-9801

M. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST list STREET

Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susjtanis.
Trečiadieniais uždaryta.

BL FRANK PLECKAS
: optometristas

KALBA LIETUVIŠKAI
2FIt W. 71 st St. — Tel. 737-5149
TSsiBa akis Pritaiko akinius ir 
įi’ “contact lenses”.
Vai pagal susitarimą. Uždaryta tree.

‘ DR. LEONAS SE1BUT1S 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL; antrad. nuo 1—4 po pietų.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
586-1220

rio ir aplinkinių skyriui Balfo 
veikėjai.

VardoŠaukį, darbotvarkės 
priėmimą ir komisijų sudary
mą pravedė gen. sekretorius 
Jonas Jasaitis. Sudarytos bal
sų skaičiavimo (Kareiva, Gai
žutis) ir rezoliucijų (Dani
liauskas, Šimkus, Gerdvilienė, 
Keturakis, Andriūnas) komi
sijos

ĮDOMŪS PRANEŠIMAI
Suprantama, kad įdomiau

sia suvažiavimo dalis buvo cen 
tro valdybos pranešimai. Di
rektorių pirmininkas Vladas 
Seienis trumpame pralnešime 
pabrėžė, kad artimai bendra
darbiavo su centro valdyba ir 
kiek reikėjo padėjo darbu ir 
rašiniais. Netgi būdamas kitos 
organizacijos pirmininku sa
vo pastangomis surengė Det
roite specialų renginį ir visą 
gautą pelną perdavė Balfui.

Marijos Rudienės, centro 
valdybos pirmininkės, prane
šimas buvo itin įdomus ir svar
bus. Netrumpas, ir kruopščiai 
paruoštas ir gražiai perskaity
tas, pranešimas suvažiavimo 
dalyvių buvo atidžiai išklausy
tas. Pirmininkė iškėlė centro 
valdybos narių atliekamus ir at
liktus darbus. Centro valdybos 
nariai kiekvienas dirba jam pa
vestoje srityje. Tokiu būdu dar
bus išsidalinus, daugiau gali
ma atlikti.

Perkėlus į Chicagą, reikėjo 
sutvarkyti raštinę. Tai jau at
likta. Sutvarkyti ir šlubavę tei
siniai reikalai. Balfas, kiek 
gali,' remia j nelaimę pateku
sius lietuvius. Lengviausia rem
ti Lenkijos valdžioje gyvenan
čius, nes ten galima siųsti dė-

5525 So. Harlem Ave.
—-L!

PERKRAUSTYMAi

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

.f5

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

lei.: FRontier 6-1882

4

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS _ t
Visos programos iš W0PA, Į

1490 kil. A. M.

\ Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek-į 
madienį

Į ryto.

Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 vai,

HEmlock 4-2413

S

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef,: 448-5545

’ DR. VYT. TAURAS
:z GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
B*ndr« praktika, spec. MOTERŲ ligos 
‘Ofisas: 2652 WEST 59th STREET j

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ij pen Irt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie-' 
Hlaia 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 1

Vi Ttmosenisr M. D., S. C. 
dHl«URGA-S 

2454 WEST 71«t STREET 
OftM tolef.: HEmlock 4-2123 
Rat'd. HleY.t Glbton 8-6195 

priima Bgonius pagal susitarimą. Dėl 
fblamins skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
OftTMOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t. t

1830 W«t 69rd St., Chicago III. 60629 
ToM.t PRoepect 6-5084

BUY (LS.
UVINfit
BONOS

WHVII YOU ČAMC CX WOBK

MAPLEWOOD AVE

i

PORWT FIRES HURT 
OUR FOREST FRIEN»?

7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

boU nuitahei rili e?d<L

e**-* vnia. Crvdn A

GERA NAUJIENA!!!
ŽEMIAUSIOS PERSIUNTIMO 

IŠLAIDOS!!!
Jūsų artimieji dabar gaus 

daugiau.

UŽSAKYKITE DABAR

TIK PER INTERTRADE 
EXPRESS CORP.
GERIAUSIĄ DOVANĄ

SPECIALAUS RUBLIO 
CERTIF1KATAI

Yra geriausia Dovana. Inter- 
trade Express Corp, anksčiau 
tai sakydavo, o dabar taip sako 

jūsų giminės.
Su jais jūsų giminės gali gau

ti ką tik jie nori už dalį regu
liarios kainos. Yra tas pat kaip 
įeiti į krautuvę su 100 dol. ir nu
pirkti ten prekių už 200 ar 300 
ool. netgi daugiau.

Specialaus Rublio Certifika- 
tus galima pakeisti į paprastus 
rublius aukščiausiu kursu.

Pilnai garantuoti ir duoda 
greičiausią patarnavimą. Certi- 
fikatai yra pristatomi per 3 
savaites. Specialaus Rublio 
kaina yra S2.63.

Jokiy primokėjimy nėra.

Reikalaukite mūšy veltui siun
čiamų iliustruotų katalogų.

UŽSAKYKITE DABAR 
UŽSAKYKITE TIK PER

EXPRESS CORP.
125 East 23rd Street 

Fifth Floor

New York, N. Y. 10010
Tel. 982-1530 

SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ 
GREITAS PRISTATYMAS 

PILNAI GARANTUOTI 
Pasirinkite iš šiy naujų modelių 

ZHIGULI VAZ 2101 $3706.00
Naujausias patobulintas 
Exporto modelis 
ZHIGULI VAZ 2103 
ZHIGULI VAZ 2102 
Station Wagon 
Exporto modelis 
MOSKVITCH 412 
MOSKVITCH 408 
MOSKVITCH 426 
Station Wagon
MOSKVITCH 427 IE 
Station Wagon 
ZAPOROZHETS ZAZ

FE
IE
IE

$4246.00

$4082.00

$3756.00
$3454.00

$3919.00

$4205.00 
968

$2368.00

specialausReikalaukite mūtg
Biuletenis su automobiliy pa
veikslais. Dėl aparhnentg ir 
dėvėtų drabufiy ekskursantams 
iš SSSR taip pat reikalaukite 

specially katalogu.
Mes turime 26 metų patyrimu 
šiame biznyje ir daug tūkstančiu 

patenkintų klijentų.

vėtą rūbų smnias. Kitur reika
linga parama pinigais, šaipu 
yra kasdieninė Balfe veikla.

Pirmininkė nupasakojo apie 
lankymąsi Europoje ryšium su 
Balfo garbės pirmininko pre
lato dr. Juozo Končiaus laido
tuvėmis. Nors pirmininkė ren
gėsi į Europą vykti, tačiau ir 
šis netikėtai iššauktas nuvyki
mas buvo panaudotas Balfo 
reikalams. Aplankė Bražins
kus Turkijoje ir Jurašų šeimą 
Austrijoje.

Didelį rūpestį kelia Bražins
kų klausimas. Jie nėra visiš
kai laisvi. Be to, reikia suras
ti jkra^t^* kuris juos priimtų. 
Sūnui yi^ lengviau, bet tėvui 
yra didesnių keblumų, M. Ru
dienė išvertė į anglų kalbą ir 
paruošė virš šimtą puslapių 
įvairių dokumentų, kuriais 
stengiasi padėti Bražinskams 
per JAV valdžią. Tai didelis 
darbas ir tai atlieka pati pir
mininkė. i

Naujų pabėgėlių yra įvairiais 
keliais laisvąjį pasaulį pasie
kusių iš okupuotos Lietuvos, 
Jais rūpinimosi būdas negali 
būti standartinis, nes kiekvie
nas jų sudaro skirtingą atvejį. 
Balfas kiek reikia ir kiek gali 
padeda.

Balfo lėšos yra labai ribotos. 
Jas sudaro skyrių valdybų ir 
rinkėjų pasišventimu surenka
mos aukos. Būtų gerai, kad jų 
būtų daugiau. Lyginant su tau 
tiniai gyvų lietuvių skaičiumi 
aukos šalpai galėtų būti dides
nės.

Pirmininkė dėkojo visiems, 
kurie padeda į nelaimę pate
kusiam lietuviui ir kvietė tol 
nepavargti, kol bus šelpia
mųjų. O jų skaičius ne mažė
ja, bet auga.

Iždininkas Kostas Čepaitis 
nušvietė kasos stovį. Skaičiai 
keičiasi kas dieną, nes kas 
dieną vykdoma šalpa.

Įstatų komisijos vardu pra
nešimą padarė vita Baleišytė.

Po pranešimų buvo gyvos 
diskusijos._ Daugiausia buvo 
klausimų dėl pirmininkės pra
nešimo. Nes jos pranešime 
iškelti klausimai buvo įdomūs, 
svarbūs ir gyvybiniai reikalin-' 
gi. Pasisakymų buvo ir dėl 
įstatų komisijos pranešimo. 
Pirmininkė į klausimus išsa
miai atsakė. Įstatų komisijos 
narė V. Baleišytė, keliamas 
mintis dėl Įstatymų užrekor- 
davo ir pažadėjo perduoti įsta
tų komisijai.

SEIMAS . CHICAGOJE
Direktoriui dėl vienokių ar 

kitokių priežasčių negalint ei
ti pareigų jo veitoje direktoriai 
suvažiavime išrenka kitą. Dr. 
B. Matulioniui mirus, šiame 
suvažiavime reikėjo išrinkti 
direktorių. Išrinktas Water- 

_burio skyriaus pirinininkas Jo
nas Brazauskas.

Direktorių suvažiavimas tu
rėjo nustatyti seimui laiką ir 
vietą. Nutarta seimą šaukti 
Chicagoje, šių metų spalio mė
nesio pabaigoje ar lapkričio 
pradžioje. Darbotvarkę nu
statys centro valdyba.

Buvo iškelta daug minčių ir 
pasiūlymų. Pareikštas pagei-

davimub, kad Baliu atstovai 
dalyvautų, taip vadinamose, 
veiksnių konferencijose, bet 
tik, pabrėžtina tik, šalpos ir 
lietuvių gelbėjimo reikalus 
svarstant Taip pat pageidau
ta, kad rytiniame- pakraštyje 
skyriai susiorganizuotų į aps
kritis. Jų galėtų būti keturios: 
Bostono, Hatfordo, New Yor
ko ir Philadelphijos.

Suvažiavimą žodžiu sveiki
no LB Waterburio apylinkės 
pirmininkas Antanas Mala
kauskas ir Bostono skyriaus 
vardu A. Keturakis (jis taip pat 
įteikė Bostono skyriaus surink 
tas aukas). Raštu sveikino vys
kupas Vincentas Brizgys, gen. 
konsule Juzė Daužvardienė ir 
Philadelphijos skyriaus valdy-

Aplamai, suvažiavimas bu
vo labai gyvas, sklandus ir dar
bingas. Direktoriai buvo suva
žiavę iš Detroito, New Yorko, 
Clevelando, Bostono, Philadel- 
phijos, ir Chicagos apylinkių.' 
Suvažiavimą baigiant, rezoliu-į 
cijas perskaitė A. Keturakis,! 
o kun. Stasys Šantaras sukai-į 
bėjo suvažiavimo uždarymo 
maldą.

Suvažiavimui geras sąlygas 
sudarė ir suvažiavimą globojo 
Waterburio skyriaus -valdyba. 
Jiems priklauso padėka.

]. Alksnė

Mirties bausme žudikams
Iš Annapolis, Me., pranešimu 

Maryland yra 32-ji valstija, kur 
atgal grąžinta mirties bausmė 
už kai kurias nužudymo katego
rijas. JAV Aukščiausias Teis
mas 1972 metais mirties baus
mę buvo panaikinęs kaip “žiau
rią ir nepaprastą bausmę”.

Marylando gubernatorius Mar- 
vint Mandel pasirašė įstatymą, 
grąžinti mirties bausmę už nu
žudymą “pagal kontraktą” (už 
užmokėjimą), už apgalvotą (iš 
anksto suplanuotą) nužudymą 
policijos ir kalėjimo (pataisos 
namų) tarnautojo ir už pagrob
to asmens nužudymą.

KVAILIO APTARIMAS
Du gudruoliai susiginčijo dėl 

to, ką galima vadinti kvailiu.
— Kvailys, — pasakė vienas, 

— tai toks žmogus, kuris išreiš
kia savo mintis taip, kad kitas 
jo nesuprastų. Ar tu supratai 
mane?

— Ne, — atsakė kitas.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Park© Lietuvių Motery 
klubas rengia Bunco ir Kortų pobūvį 
sekmadienį, balandžio 27 d.. Dariaus- 
Girėno salėje. 4416 S. Western Ave. 
Pradžia 2 vai. p. p. Visi prašomi da
lyvauti ir smagiai laiką praleisti. Bus 
gražių dovanų ir skanių užkandžių. 
Kviečia

Komisija ir Valdyba

— Šį trečiadienį, balandžio 30 d.
7 vai. vak. Jaunimo Centro 203 kam
baryje ivyks Vasario 16 Gimnazijos 
rėmėjų, būrelių vadovų ir visų ja be
sidominčių lietuvių susirinkimas to
kia darbų tvarka: 1. Konkretūs pra
nešimai iš gimnazijos veiklos. 2. Rė
mėjų būrelių veiklai pagyvinti pro
jektai (pasiūlymų laukiama ir iš susi
rinkimo dalyvių). Kviečiame visus 
gausiai atsilankyti.

Būrelių veiklai koordinuoti 
komitetas

JONAS ROZENBERGAS
Gyv. Chicago, Illinois

Mirė 1W5 m. balandžio tnėn. 24 dieną, 8:30 vai. vak., sulaukęs 51 
metu amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje tegyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Boris Rozenbergas, 2 seserys — Vera Tirva, 

gyv. Australijoje ir Valentina Rukštelienė, daug dukterėčių ir sūnė
nu, bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

šeštadienį, 7:00 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Sobiesk koplyčio- 
. je, 6039 So. Archer Rd. (7700 W.), Argo - Summit, UI

Pirmadienį, balandžio 28 dieną 9:30 vaL ryte bus lydimas iš ko
plyčios Į St. Penteleimon, Russian Orthodox Church, o po gedulingų 
pamaldų -bus laidojamas Archer Woods kapinėse, Willow Springs, 
Illinois. t ; ' .į i-? < .

Visi a. a. Jofto Itoeenbergb grmiAės, draugai ir pažadami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

BraHs, seserys, giminės.

Laidotuvių Direktorius Sobiesk. TeL 458-0136.

AAISKIN1MA1ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIU

"Jėzus paėmė duoną, laimino ją, laužė ir davė mokiniams/ sakyda
mas: imkite Ir valgykite, tai yra mano kūnas".

Mato 26:26.

Kaip duona yra maistas, taip ir Jėzaus mokslas. Kas nori gyventi, 
turi priimti Kristaus aukos nuopelnus. Jis mirė, kad mes galėtumėm gy
venti. Niekas negalės gauti amžinojo gyvenimo, jei nenorės valgyti ši
tas dangiškos Duonos. Taip yra su esamojo laiko tikėtojais, ir taip bus 
būsimoje gadynėje. Visi turės pripažinti, kad gyvenimas gaunamas tiktai 
per Viešpaties Jėzaus auką. Randame parašyta: “Nėra po dangumi žmo
nėms duota kito vardo, kuriuo mes galėtume būti išgelbėti”

Ap. Darb. 4:12.

M*žą kn 
nemokamai. |

ygutg, pavadint* JĖZUS PASAULIO IAGANYTOJAS, gausite 
|oi parašysite tokiu adresu:

F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

AV. RAITO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNŪS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
Ii/ 2533 W. 71st Street 
\ Telef.: GRovehill 6-2345-6

17 
l*

1.B

1410 So. 5Qth Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

V
fe ' S-T.įžįffS S?

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLyinpic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-4138-1439

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAW1CZ)

2424 WEST 65th STREET HEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1011

NAUJI1MOS, CHICAGO », ILL, — SATURDAY AFRFL 2* 1*7S
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Motinai pasišaukus policiją, 
kad suvaldytų jos 12 metų am
žiaus dukrą, buvo atsiųstos dvi 
Austin nuovados policininkės 
moterys, kurios įsiutusią triukš
madarę atsivežę į Austin nuova
dą pradėjo apklausinėti. Vieto
je atsakinėjusi 12-metė areštuo
toji puolė abidvi policininkes 
kumštimis mušti ir i sieną dau
žyti jų galvas; ji ypač pasiuto, 
kai jos bandė jai rankas sudė
ti į grandines.

Policininkes “išgelbėjo” at
skubėję du policininkai vyrai. 
Abidvi policininkės nugabentos 
į H en roti n ligoninę.

vąspaiidmius. Vestuvės numaty
tos birželio 26 d.

Reporterių užkluptas, meras 
Daley gindamas savo būsimą 
martelę pasakė: “Ji yra puiki 
mergaitė, katalikė, kolegiją bai
gusi, ir ji daug paišo”.

Daley sūnus veda
Chicagos didieji laikraščiai 

kaip didelę sensaciją paskelbė, 
kad mero Daley sūnus John Pa
trick Daley rengiasi vesti ilga- 

_mečio kriminalo sindikato azar
tinių lošimų (gembleriavimo) 
boso Louis Briatta dukterį Ma
ry Lou Briatta. Jaunasis Daley 
susipažinęs su Mary Lou praei
tą vasarą Grand Beach rezorte, 
kur Daley ir Briatta turi savo

Tarša ir vėžys
National. Vėžio Instituto tyri

nėtojai keturis metus studijavę 
ir tyrę dabar ruošia žemėlapį, 
nurodant vietas, kur nustatytas 
įvairių vėžio ligų santykis su 
įvairių industrijos rūšių sudaro
ma aplinkos tarša. Tyrinėjimai1 
atlikti Floridoje, Louisianoje, Mi- 
chigane, New Jersey ir Naujo- 
isos Anglijos šiaurinėje dalyje.

Nustatyta, kad automobilių 
pramonės centruose labiau papli
tęs pūslės vėžys. Arčiau vario ir 
švino liejyklų aukštu nuošim
čiu paplitęs plaučių vėžys. Žy
miai didesnis plaučių ir kepenų 
vėžys ten, kur labiau sukoncen
truota chemijos produktų pra
monė.

Žemėlapyje atžymėta,,kad bal
tųjų vyrų ir moterų tarpe ras
ta 34 rūšių vėžio ligų. Tyrinėto
jai tebetiria, kiek vėžio rūšių yra 

[paplitę juodžių tarpe.

STANDARD FEDERAL 
DAVĖ DOVANŲ

Lietuviams gerai pažįstama 
, Standard. Federal Savings ben- 

* • drovė davė vertingų dovamj 
ill-to televizijos kanalo devintai 
1 metinei sukakties šventei.

Nuo šių metų balandžio 
dienos iki gegužės 3 dienos 
vedama savaitė dovanoms 

įkti. Standard Federal į metinį Į 
šventės Vertybių Iždą duoda 
thris dovanas, po 50 dol. kiek
vieną, padėtą į paprastą taupy
mo sąskaitą, nešančią 5t/į% 
metinius nuošimčius. Be to, 
kiekvienas laimėtojas dar gaus 
po 10 dol. senais sidabriniais 
pusdoleriais.

Laimingieji bus žinomi 8-tą 
fantų rinkimo dieną, o Skolini
mo ir taupymo diena bus penk
tadieni, gegužės 2 dieną.

26 
bus 
rin-

' HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

PAIEŠKOMAS
VYRAS AR MOTERIS 

GYVENTI KARTU 
,ir prižiūrėti ligonį. Dėl atlygi
nimo prašome teirautis po 5 v. v. 

telef. 927-1131. REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MISCELLAMEOUS 
(vairūs uolykaj

SPIRITUALIST
READER & ADVISOR 
BY — MISS WANDA 

Will help you in all your pro
blems. Open Daily and Sunday. 
Call for appointment 276-6781.

CARPENTER
virtuvės

ši Kodako foto varžybose įvertinta
nuotrauka laimėjo mergaitės mamai Durvs ]anga!, lubos, 

5C0 del. I. ~ . ■>
 įrengimai ir visi kitokie darbai.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS
* DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, I1L ' Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - 17 RDAVIMAS — VALDYMAS — 
' NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotrauką.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam,lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čeki arba Money Orderį'tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

=-- - Į *

MARMA JURGUTIENĖ 
NAMŲ AREŠTE

JAV valdžios paveikti, 1974 
m. gruodžio mėn. rusai leido M. 
Jurgutienei užpildyti visus rei
kiamus išvykimui dokumentus. 
Tai teikė vilčių, kad ji ir jos 
dukra Daina galės išvykti iš už 
geležinės uždangos.

1975 m. balandžio mėn. 7 d. 
Marija Jurgutienė padavė antrą
jį prašymą rusų prezidentui 
Podgornui, kuriame nurodė, 
kad gyvenimas okupuotoje Lie
tuvoje jai pasidarė kančia dėl 
nuolatinių tardymų, kratų, gra
sinimų. Jinai prašė leisti jai 
išvv’kti. Tačiau iš sovietinio 
saugumo ji gavo atsakymą, kad 
išvykti iš TSRS jai nebus leista.

sus Balzeko muziejuje. Kursai 
tesis 6 savaites ir vvks trečiadie
nių vakarais. Dalyviai išmoks 
pasigaminti stakles ir išmoks 
įvairių audimo technikų nuo 
skandinavų iki Amerikos indė
nų. Už kursus ir medžiagą teks 
sumokėti po 15 dol.

— Dailininkas Jurgis Juodis 
šiomis dienomis išsikelia gyven
ti į Floridą. Ligi šiol jis gyve
no Woodhaven, New Yorke.

m. gegužės 1-dienos jo 
adresas bus:
Drive, St. Petersburg 
Florida 33706. Prieš 

amžinojo

Tek RE 7-3687

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

į MARQUETTE PARKE išnuomoja
mas švarus kambarys prie vieno žmo
gaus. Pageidaujama, kad turėtu au
tomobili. kad ir pensininkas. Tele- 

fonuoti 776^4513.

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ 
TAS, Brighton Parke, vyresnio 

žiaus asmeniui.
Skambinti 376-5440.

BU- 
am-

275 So. MARQUETTE PARKE IŠNUOMOJA-
' MAS miegamas kambarys. Galima 
pasigaminti valgius ir kiti patogu
mai. Pageidaujame padoraus vyres

nio amžiaus vyro ’ arba moters. 
Skambinti WA 5-6742.

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.
ŠEIMOS LAIMĖ

Motina, tėvas, ir vaikai bus labai pa
tenkinti 24 pėdų milžinišku šeimos 
kambariu pirmame aukšte, puikiu 
valgomuoju. 3 dvigubais gerais mie
gamaisiais. 1-Vį vonios. 2 mašinų ga
ražas. Daug ekstra priedų. Atsaky
mas Jums šiandieną i Jūsų svajonių 
išsipildymą. Mažas įmokėjimas , pri

imtinas. 
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

į _ SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Bl. 60629 9 Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.Uc-. -----— _ .. ... —/
ž~~ ' J ------- '------------------------------------- .................................................................X.t-■---------------------------------

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgu metu patyrimas.

AL N A U J O K AITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

— Simas Kudirka šiandien 
atvyksta į Čikagą, norėdamas 
pamatyti Čikagos Lietuvių Ope- 

jros spektakli: Donizetti “Meilės 
! eliksvra”.

— Dr. Ged. Balukas daug 
dirba, kad Pasaulio Lietuvių 

: Gydytojų suvažiavimas praeitų 
sklandžiai ir naudingi. Gydyto
jų suvažiavimas bus Čikagoje 
gegužės 24—29 dienomis.

Į — Dailininkė Janina Kinkienė 
birželio 4 d. pradės audimo kur-

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

CICERO — 6 room home — 50’ lot. 
S18 000. 

Call 639-2178.
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NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuviu laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos L sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChicagoĮe ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 
Chicago, Ill. 60608

ŲJ Siunčiu dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

U] Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS
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PARDUODAMA MAISTO KRAUTUVĖ 
Marquette Parke — 69 gatvėj. Savi

ninkas išeina i pensija. Pigiai. 
Telef. 778-8479.

o Venecuelos Lietuvių Drau
gija Chicagoje rengia Motinų 

gegužės mėn. O o

naujas 
Tessier 
Beach, 
persikraustydainas į 
pavasario šalį dail. Juodis atsiun
tė čeki Naujienų prenumeratai 
pratęsti ir labai gražią savo pieš
tą miniatiūrą, pavadintą “Parti
zanai” ir priedams geriausios 
sėkmės Naujienoms. Naujienos 
savo ruožtu linki dailininkui 
Juodžiui viso geriausio “Žemės 
Rojuje”.

— Mrs. Ona Orlovas iš šiau
rės Hollywoodo, Kalif., būdama pagerbimą š. m.^ 
Chicagoje, asmeniškai apsilankė į 10 Balio Pakšto salėje, 3800 
Naujienose, užsisakė dienraštį, So. California Ave. Programą 
visiems’ metams ir priedams išpildys muziko Fausto Strolios 
Naujienoms pridėjo 4 dol. auką, vadovaujama jaunimo ir stu- 
Ponia Orlovienė gyvai dalyvau- Į dentų grupė, šokiams gros Ba
ja Kalifornijos lietuvių šaulių Pakšto orkestras, bus šilta ir 
veikloje ir vadovybėje. Ačiū už šalta vakarienė. Auka 7 dol. 
apsilankymą, gbi us linkėjimus asmeniui. Pradžia 730 vai. vak.

šalta vakarienė. Auka 7 dol.

FLAT BUILDING — 73rd and Ar
tesian. Good condition.

About S60.000.
Call 737-1047 after 5 P. M.

71-27 So. RICHMOND
5% žavinsi kambariai su 3 gerais dvi
gubais miegamaisiais. Ekstra įreng
tas su visokiais patogumais rūsys. 
Apsaugos vamzdžiai nuo potvynio. 
1% "masiSos cehftatmiS vėsi
nimas. Arti .labai gražaus įSarko. 
Vaikai bus tuo labai sužavėti, o taip 
pat vyresnieii. kurie yra jauni sieloje. 
Mažas imokėiimas atneš jums laimę. 

Skambinkite stebukladariui.
Skambini kite MICHAELS dabar. 

Kalbame lietuviškai.

251-8500

ČIA GEROVĖ
PUSANTRO AUKŠTO namas. 2 bu

tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar
quette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklvpo. .922.500.

TRIJŲ BUTU MŪRAS Marquette 
Parke, naujas gazu šildymas, garažas. 
$28.000.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.
ARTI KEDZIE prie parko 12 m, 2 

butų po 5^ kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $43.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 [butų 
mūras ir muro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum. langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
Nusileido iki $29.000.

DIDELIS 5 KAMBARIŲ 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. ■— 
$22.800.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $45.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. -2 
puto mūro garažas, virs $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.Arti mūsų. $77.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Didžiausias kailių 
pasirinkimss

pas vienintelį
lietuvį kailininką 7^*4 

Chicagoje

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 6C608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTINAS

— ■_______ el. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8459

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

TAISOME 
VISOKIUS AUTOMOBILIUS
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
TtlefenuoH 778-9533 — TEXACO
58-tos Ir Western Avenue kampas

_______________

PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62—80
J, BACEVIČIUS 778-2233

NAMŲ ĮKAINAVIMAS 
NEMOKAMAI 

Turime pirkėjus. 
J. BACEVIČIUS 

Tel. 778-2233

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St
Dažo namu* Ii U ūko Ir Ii vidau*. 

Darba* garantuota*.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

ir auką.

— Marcelė Zubavičius, gyve
nanti Phoenix, Ariz., atsiųsda
ma Naujienoms už visus metus 
dar 4 dolerius ekstra pridėjo 
Naujienoms “magaryčių”. Nau
jienos yra giliai dėkingos savo ' 
skaitytojams ir skaitytojoms už j 
prenumeratas ir aukas, palydi
mas linkėjimais ištverti ir Nau
jienas išlaikyti iki laimingos 
dienos, kada viso pasaulio lie
tuvių Motina — tėvynė Lietuva 
atgaus laisvę, maloniai kreipia
si į savo skaitytojų skaitlingą 
šeimą — padėti tą šeimą dar 
padidinti, surandant nauji] pre
numeratų !

Užsisakyti bilietus tel. 225-4995 RSAL 65T1TE ~ 0UT 0F T0WN 
arba 776-3727. (Pr). Nuosavybės — kitur

P.ŲTTT -NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. V AMU IR NEKILNO

JAMO tttpto PIRKIMAS.'
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

Elektros įvedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei- 

idįmą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
.Dirbu greit, garantuotai ir saži- 
;ningai.

Klaudijus Pumputis, 
4358 So. Washtenaw Ave.

Tel. 927-3559.
(Pr).

HARRTSVTTJbE WISCONSIN 
WESTVILLE PAŠTAS

Savininkas parduoda namą su 4, ak
rais žemės, arti 200 jardu nuo ežero. 

6 miegami.
Skambinti CL 4-9481 arba 

teirautis nas p. šablinskiene.
4140 So. Maplewood. Chicagoje.

4369 ARCHER AVE., CHICAGO
TEL. — 254-5554

IN BEVERLY SHORES 
“ISLAND”, IND.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namv Statyba ir Remontas

We offer Lakefront bldg, sites 
Duplex, home and apt. sites.

CRICKET & RAY
219 — 879-5567

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
p«rstatau senus visu rūšių namo ap- 
šiidvmo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų tinas (gutters); 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE. 

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447;

Call us

2—5 P. M. Sat. & Sun.

<*■ Kun. Adolfui Stasiui, žino
mam visuomenininkui, sukanka 
70 metų. Draugų būrelis rengia 
jam pagerbimą š. m. gegužės 

.mėn. 4 dieną 5 vai. popiet Balio 
Pakšto salėje. Pakvietimus įsi-

— Rimtai svarstomi planai gyti pas O. Gradinskiene. 2512 
Michigano ežere priešais Calu- W. 47thSt. Tel. FR 6-1998. As- 
met uostą supilti 550 akrų salą meniniai pakvietimai nesiunti- 
ir ją apsodinti medžiais, pada- nėjami. (Pr). |
ryti publikai parką. Planą su- ' 
galvojo JAV Armijos inžinierių Į 
korpusas, kurs tvarko vandens !
kelius ežeruose ir upėse. Nu
matyta. kad tokią salą bus ga
lima supilti išvalius dumblą ir 
nuosėdas Calumet ir Chicago ‘ 
upėse, Calumet uostą ir kitus 
navigacijai naudojamus van
dens kelius Illinojuje ir India
noje.

Weekdays — 219 — 362-4972

PRANEŠIMAS

i DSL IŠVAŽIAVIMO savininkas par- 
, duoda gražu namą ant didelio % 

akro sklypo Tinley Parke.
Tel. 532-6241.

^HOMEINSUI-*■ Renkasi Reorganizacinės L. [ 
Bendruomenės nariai ir yra- 
kviečiami jų rėmėjai.

JAV Reorganizacinė apygar
dos valdyba šaukia apylinkių ir

(Organizacijų atstovų suvažiavi
mą Chicagoje, kuris įvyks š. m. | 
balandžio mėn. 27 d.. Tantiniuo- I 
se namuose, 6422 So. Kedzie

— Cook apskrities (Chicagos) Avenue.
koronerio J. Andrew Toman j Suvažiavimas vyks pagal pro-Į 
pranešimu, nuo narkotikų ta-'gramą. Principines, idėjines! 
me apskrityje per praeitą kovo kalbas pasakys: dr. Z. Danile- 
mėnesį mirė 42 žmonės, tai yra vičius, dr. V. Dargis. inž. D. Ado- !
10 mirimų daugiau kaip per tą maitis, kan. V. Zakarauskas. Į 
patį mėnesį pernai. Iš tų 42 mi- Pagrindinę suvažiavimo kalbą 
rusiųjų, 33 mirimai buvo pačio- pasakys dr. K. Bobelis, Altos 
je Chicagoje ir 9 priemiesčiuose., pirmininkas.
Iš to skaičiaus buvo 20 vyrų ir j Suvažiavimo pradžia 12 vai.; 
13 moterų; 25 baltieji ir 17 juo- Suvažiavimo dalyvių vakarienė! 
dūkų. ir scenos programa 5 vai. p. p., 

l Scenos programą atliks Gran- I 
*■ Jono Valaičio knygos “Pra- dies šokėjų grupė.

rities apybraižos”, 288 psl., už Apygardos valdyba prašo L.' 
5 dol. ir “šimtas pasakėčių”, 216 R-nės apylinkių ir organizacijų; 
psl., už 3.50 dol. galima gauti, atstovus suvažiavime skaitlin- 
siunčiant čekį tokiu adresu: gai dalyvauti. Yra kviečiami 

i Jonas Valaitis. 1822 So. 49 Ave., dalyvauti ir visi tautinių ir Ben- j 
, Cicero, III. 60650. Tel. 652-0312. druomenės principu gerbėjai.
1 (Pr). I Suvažiavimo Rengėjai

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečlul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pr»- 

šymat ir kitokį blankai
✓----------------------------------------------------- ,

Federaliniy ir valstijos ’paiemy 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878
k __

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Telef.; REpublic 7-1941
L i

’NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO

I DRAU; aS IK BIČIULIS

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-59S0

—

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicego, III.
TEL. — 776-5838

Anicetas Girbečlau«k»t, te v.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd STV CHICAGO 

Telef. 434-4660
x------——----------------




